
1 
 

KRONIKA OBCE 
KLADRUBY NAD LABEM 

2021 
 

Adresa Obecního úřadu: Kladruby nad Labem 110       

                                               535 01 Přelouč 

https://kladrubynadlabem.cz 

Úřední hodiny: Po: 8.00 – 12.00   13.00 – 17.00 

                            St:  8.00 – 12.00   13.00 – 17.00 

Obec vydává periodikum Kladrubské noviny s nepravidelnou periodicitou. 

 

Zastupitelstvo obce: 

Starostka: Ing. Lenka Gotthardová, CSc. 

Místostarostka: Věra Vnenčáková 

Zastupitelé:   Jan Baláž 

                       Václav Čermák, ml. 

                        Milan Hubený, ml. 

                        Blanka Kárníková 

                        Jana Kulhánková 

                        Jan Pokorný 

                        Marie Vaníčková 

                        Ing. Libor Velčovský 

                        Marcela Ženatá 

                              

Finanční výbor: Jana Kulhánková 

                             Marie Vaníčková 

                             Ing. Libor Velčovský 

https://kladrubynadlabem.cz/


2 
 

  Kontrolní výbor:  Marcela Ženatá 

                                  Jan Baláž 

                                  Václav Čermák, ml. 

Kulturně sportovní komise: Jan Pokorný 

                                                   Blanka Kárníková 

                                                   Marie Vaníčková 

                                                   Milan Hubený, ml. 

                                                   Marcela Ženatá                                                                                                                                

 

Významné události v ČR a v zahraničí v roce 2021 ČR 

Celý rok 2021 byl v naší republice i v zahraničí poznamenán pandemií coronaviru 
(koronaviru) v několika mutacích a z toho vyplývajících omezení po celý rok. 

1. ledna se premiér Andrej Babiš omluvil podnikatelům za uzavření jejich živností a uplynulý 
rok označil za smutný a depresivní. 

3. ledna zemřela moderátorka Eva Jurinová ve věku 68 let. 

7. ledna hnutí Starostové a nezávislí schválilo koaliční smlouvu, podle níž bude 
v parlamentních volbách kandidovat spolu s Piráty. 

9. ledna zemřel režisér František Filip ve věku 91 let. 

10. ledna se na Staroměstském náměstí v Praze shromáždilo 3 tisíce demonstrantů na akci 
pořádané iniciativou Chcípl PES. Účastníci nesouhlasí s opatřeními proti pandemii. Promluvil i 
exprezident Václav Klaus. 

15. ledna zkolaboval hned první den web, na němž se měli senioři zaregistrovat na očkování 
proti koronaviru. 

19. ledna se Kalousek rozloučil s dráhou aktivního poslance, poprvé byl zvolen v roce 1998. 

26. ledna zemřela herečka Hana Maciuchová ve věku 76 let. 

26. ledna oslavila 70. narozeniny Jarmila Kratochvílová, dvojnásobná mistryně světa v 
atletice z roku 1983. 

31. ledna zemřel dirigent a skladatel Ladislav Štaidl ve věku 76 let. 

3. února Ústavní soud rozhodl, že přepočítávání hlasů nesmí být nevýhodné pro menší 
strany a taky, že koalicím bude pro vstup do sněmovny stačit 5 % hlasů. Politici se mají do půl 
roku dohodnout na novém systému. 

10. února oznámil Hrad, že prezident Miloš Zeman neudělí plánovaný řád TGM Pavlovi 
Rychetskému, protože poškodil republiku zrušením volebního zákona v době předvolební 
kampaně. 



3 
 

11. února vláda schválila úplnou uzávěru okresů Chebska, Sokolovska a Trutnovska. Ven a 
dovnitř se lze dostat jen za prací, k lékaři, do kostela a např. na úřad. 

14. února pomohli hejtmani vládě s prodloužením nouzového stavu o čtrnáct dní. 

16. února zemřel moderátor Otakar Černý ve věku 78 let. 

16. února zemřel Jan Sokol, filozof a disident ve věku 85 let. 

16. února se Markéta Davidová stala biatlonovou mistryní světa. 

18. února byl na fotbalovém utkání přítomen i Roman Prymula, který jen několik hodin 
předtím vyzýval k tvrdému lockdownu. Premiér Babiš s ním ukončil spolupráci. 

22. února vláda nařídila nosit respirátory všude ve veřejných vnitřních prostorách, 
v hromadné dopravě, v autě s cizími lidmi, na zastávkách, v nemocnicích nebo v obchodech. 
Látkové roušky už se používat nesmějí. 

23. února exprezident Václav Klaus, který patří k odpůrcům roušek a pandemických opatření, 
má covid a léčí se doma. 

23. února David Vencl ve volném potápění pod ledem bez neoprenu, čepice a závaží uplaval 
80,9 m a zapsal se tímto výkonem do Guinnessovy knihy. 

27. února hudebníci, zpěváci, herci a další umělci vystoupili v Národním divadle v rámci akce 
Národ sobě - kultura tobě na podporu spoluobčanů v krizovém období. 

1. března obyvatelé nemohou opouštět okres kde žijí, nebo Prahu. Výjimku tvoří cesta do 
zaměstnání nebo k lékaři. Zároveň si musí vybrat místo, kde stráví další 3 týdny. Nadále platí 
zákaz nočního vycházení. 

2. března došla v Pardubickém kraji lůžka na jednotkách intenzivní péče pro pacienty 
s covidem. Kraj jako první vyhlásil stav hromadného postižení. 

6. března získal filmovou cenu Českého lva film Šarlatán. Agnieszka Hollandová za režii, Ivan 
Trojan za hlavní roli. 

6. března tenistka Petra Kvitová vyhrála turnaj v Dauhá (28. titul v její kariéře). 

7. března dvanáct minut trvala demonstrace proti vládním proticovidovým opatřením na 
Václavském náměstí, ukončila ji policie. 

10. března zemřel Jan Vodňanský, textař a zpěvák, ve věku 80 let. 

12. března bylo naočkováno 1 milion dávek proti covidu. Přesto zaostáváme za průměrem 
Evropské unie. 

14. března nejlepší český biatlonista všech dob Ondřej Moravec ve 36 letech ukončil kariéru. 

22. března je to rok od úmrtí prvního pacienta na covid. Počet obětí v současnosti přesáhl 25 
tisíc. 

23. března Václav Klaus ml. oznámil odchod z politiky. 

23. března Tomáš Souček obhájil prvenství v anketě Fotbalista roku. 

23. března zemřela zpěvačka Hana Hegerová ve věku 90 let. 



4 
 

26. března začala největší statistická operace desetiletí: sčítání lidu 2021. Je možné vyplnit 
online elektronický sčítací formulář. 

V únoru 2022 byly zveřejněny následující výsledky sčítání: 

Počet obyvatel: 10 527 167 (oproti poslednímu sčítání z roku 2011 o 87,6 tisíce více). 

Věková struktura: V Česku je více žen (50,7%), pokračuje stárnutí obyvatelstva,  

celkový počet seniorů je 2,1 milionu (o půl milionu více od předchozího sčítání), poklesl 
počet obyvatel v produktivním věku, naděje dožití u nově narozených chlapců je 75,3 roku, u 
narozených dívek 81,4 roku. 

Náboženská víra (dobrovolná otázka): 30% dotázaných neodpovědělo, 48% uvedlo, že jsou 
bez jakékoliv víry, 9% jsou věřící, ale nehlásí se k žádné církvi, 13% jsou věřící a hlásí se 
k církvi (nejvíce římskokatolické, dále evangelické a československé církvi husitské). 

Rodinný stav: Zvýšil se počet lidí svobodných a rozvedených, klesl počet ženatých a vdaných, 
počet ovdovělých žen klesl, počet ovdovělých mužů byl téměř stejný. Mezi ovdovělými 
výrazně převyšují ženy (13,3%) nad muži (2,9%). Nejvíce vdov a vdovců je v rozmezí 65 – 75 
let. 

Cizinci: Počet cizinců, kteří u nás trvale žijí, vzrostl na 490 tisíc. Nejvíce je Ukrajinců (150 
tisíc), následují Slováci (95,5 tisíce), dále jsou Vietnamci (54 tisíc). Mezi cizinci výrazně 
převyšují muži, většina cizinců je ve skupině 30 až 40 let. 

Národnostní složení: Česká národnost činí 83,8% (6 033 014 osob), moravská 539 342, 
Slezané 30 41, Slováci 158 295, Poláci 37 120, Rusové 32 055 a Němci 24 190. Romů se 
přihlásilo 21 425 a Vietnamců 38 386. 

Vzdělání obyvatel: Vzdělanost obyvatel se zvyšuje. Počet obyvatel (skupina 15+)se základním 
či nedokončeným vzděláním byl 14% (při posledním sčítání to bylo 34%). Počet lidí se střední 
školou bez maturity či vyučením je za posledních 30 let téměř stejný, je to asi 1/3. Maturitu 
má asi třetina Čechů (v roce 1991 to byla asi čtvrtina), vysokoškolské vzdělání má téměř 19% 
(oproti minule 7%) a dominují v něm ženy. Takže základní vzdělání má 14 % obyvatel, střední 
33%, s maturitou 33% a vysokoškolské 19%. 

Vlastnictví domů v Česku: Aktuálně je ve vlastnictví 2 353 024 domů (přibylo téměř 195 tisíc). 
Vlastníkem domů jsou většinou fyzické osoby (88,4 všech domů), následuje „spoluvlastnictví 
vlastníků bytů“ (6%). Zhruba každý čtvrtý dům pochází z období před rokem 1946. 

27. března tragicky zahynul nejbohatší Čech Petr Kellner ve věku 57 let. 

7. dubna se ujal funkce čtvrtý ministr zdravotnictví ve vládě Andreje Babiše. Jana Blatného 
nahradil Petr Arenberger, ředitel vinohradské nemocnice v Praze. 

9. dubna byl opět zvolen předsedou ČSSD Jan Hamáček. 

11. dubna předsedové ODS, KDU-ČSL a TOP 09 podepsali koaliční smlouvu uskupení Spolu. 

12. dubna prezident Miloš Zeman na návrh premiéra Babiše odvolal ministra zahraničí 
Tomáše Petříčka. Vystřídá jej Jakub Kulhánek. 



5 
 

17. dubna premiér Andrej Babiš a vicepremiér Jan Hamáček oznámili, že dva příslušníci ruské 
rozvědky můžou za výbuchy v muničním skladu ve Vrběticích v roce 2014, kdy zemřeli dva 
lidé. 

22. dubna musí Prahu do konce května opustit 63 zaměstnanců ruské ambasády. Česko musí 
snížit počet zaměstnanců na velvyslanectví v Moskvě. 

25. dubna po týdnu mlčení promluvil prezident Zeman ke kauze Vrbětice. Podle něj 
neexistují důkazy o vině ruské rozvědky. Pokud se vina potvrdí, je podle něj neúčast 
Rosatomu v tendru na nový blok Jaderné elektrárny Dukovany adekvátní reakce. 

25. dubna zemřel Ivan M. Havel, vědec a bratr exprezidenta Václava Havla ve věku 83 let. 

29. dubna se Jaromír Jágr vrátil do extraligy ve věku 49 let.  

3. května jedna z nejoblíbenějších českých hereček Jiřina Bohdalová oslavila devadesáté 
narozeniny. 

10. května vláda schválila otevření zahrádek u restaurací a konec rotační výuky pro první 
stupeň základních škol a ve vybraných krajích i pro žáky druhého stupně. Pravidla platí od 17. 
května. 

12. května Pražské jaro se uskuteční pouze se 4 večery za účasti publika. 

14. května nejvyšší státní zástupce Pavel Zeman oznámil, že rezignuje. Funkci opustí na konci 
června. 

14. května ministr zdravotnictví Petr Arenberger musí vysvětlit okolnosti pronájmu své 
nemovitosti vinohradské nemocnici, kterou řídil. 

17. května vystřídal Milana Hniličku jako šéfa Národní sportovní agentury Filip Neusser. 

22. května zemřela socioložka a disidentka Jiřina Šiklová ve věku 86 let. 

25. května po 48 dnech ve funkci ministr zdravotnictví Petr Arenberger rezignuje. Nahradí ho 
Adam Vojtěch, který již za Babišovy vlády jednou ministrem zdravotnictví byl. 

25. května poslanec TOP 09 Dominik Feri rezignoval. Byl obviněn ze sexuálního násilí. 

28. května byl zvolen nejlepším fotbalistou první ligy Lukáš Provod. 

2. června schválila Sněmovna novelu zákona o matrikách. Češky budou od příštího roku moci 
žádat o úřední zapsání příjmení v mužské podobě. 

3. června se stal předsedou fotbalové asociace Petr Fousek. 

8. června získal literární ocenění Magnesia Litera v kategorii Kniha roku profesor anglické 
literatury a překladatel Martin Hilský. 

9. června zemřela herečka Libuše Šafránková ve věku 68 let. 

10. června většina poslanců Evropského parlamentu podpořila rezoluci, která vyzývá i české 
úřady k ráznějšímu přístupu vůči dotacím pro Agrofert a odsuzuje střet zájmů premiéra 
Babiše. 

12. června tenistka Barbora Krejčíková vyhrála French Open, jak dvouhru, tak čtyřhru. 



6 
 

18. června dva zaměstnanci čistírny průmyslových odpadů v areálu nedaleko centra Plzně 
nepřežili únik chemikálií na pracovišti. 

21. června zemřela herečka Nina Divišková ve věku 85 let. 

24. června několika obcemi na pomezí Břeclavska a Hodonínska na Jižní Moravě v pásu asi 26 
km dlouhém a 500 m širokém prošla extrémní bouře s krupobitím a tornádem. 
Nejpostiženější byly Moravská Nová Ves, Mikulčice, Hrušky, Lužice a městské části Hodonína 
Bažantnice a Pánov. Škody byly vyčísleny na 15 miliard. Zemřelo 6 lidí, stovky byly zraněny, 
domy přišly o střechy, bylo zničeno mnoho interiérů, auta létala vzduchem.  Na pomoc 
obcím se vybraly miliony korun, pomáhali také dobrovolníci. 

27. června prezident Zeman řekl, že bude volit hnutí ANO. 

28. června předal náměstek ministra zahraničí Smolek ruskému velvyslanci Zmejevskému 
nótu, požadující náhradu škod způsobených výbuchem ve Vrběticích. Škody se odhadují na 
650 miliónů korun. 

2. července se prezident Zeman zastal poslance Feriho v tom, že dostat holku do postele je 
mužská přirozenost. 

12. července zemřel herec Ladislav Potměšil ve věku 76 let. 

13. července se stal státním zástupcem Igor Stříž, který nahradil Pavla Zemana. 

13. července zatkla policie podnikatele Jana Kočku, ze známé kolotočářské rodiny, která 
provozuje Matějskou pouť. 

13. července Tomáš Souček vyhrál anketu Zlatý míč ČR o nejlepšího fotbalistu sezóny. 

14. července vyšla výpravná autobiografie Karla Gotta Má cesta za štěstím. 

18. července zemřel neurochirurg Vladimír Beneš ve věku 100 let. Jeho syn pokračuje v jeho 
práci a náleží k mediálně nejznámějším neurochirurgům v Česku. 

18. července zemřel písničkář František Nedvěd ve věku 74 let. 

19. července se vyjádřil exprezident Václav Klaus o nové vlně covidu. Podle něj jde o strašení 
veřejnosti. 

22. července řeší česká olympijská výprava skandál. V jednom letu do Tokia je 6 nakažených. 
Čtyři sportovci a jeden lékař, který nebyl očkován. 

25. července byly Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy lázně zapsány na seznam 
světového dědictví UNESCO. 

26. července vodní slalomář Lukáš Rohan získal na olympiádě stříbrnou medaili, šermíř 
Alexander Choupenitch získal bronz. 

29. července získali na olympiádě ve střelbě v disciplíně trap zlato Jiří Lipták a stříbro David 
Kostelecký. 

30. července získal na olympiádě zlato kajakář Jiří Prskavec a zlatou medaili získal také 
judista Lukáš Krpálek. 

31. července vybojovala na olympiádě stříbro v tenisové dvouhře Markéta Vondroušová. 



7 
 

1. srpna tenistky Kateřina Siniaková a Barbora Krejčíková vyhrály olympijský turnaj ve 
čtyřhře. 

4. srpna u obce Milavče nedaleko Domažlic došlo k vlakovému neštěstí, když vlak z Mnichova 
projel na červenou a srazil se s protijedoucím osobním vlakem. Havárii nepřežili 3 lidé, 5 lidí 
ve vážném stavu a další zranění. 

5. srpna deblkajak Josef Dostál a Radek Šlouf získal na olympiádě bronzovou medaili. 

8. srpna získali na olympiádě oštěpaři Jakub Valdejch stříbro a Vítězslav Veselý bronz. 

9. srpna pověřila vláda vedením BIS až do odvolání Michala Koudelku. 

11. srpna v rámci předvolební kampaně na severu Čech rozdával Andrej Babiš (ANO) výtisky 
své knihy, zatímco Ivan Bartoš (Piráti) hrál na tahací harmoniku. 

13. srpna popáté v řadě získal Zlatou hokejku David Pastrňák. 

17. srpna vyslovil prezident Miloš Zeman obvinění tajné služby, že „fízluje“ vysoké ústavní 
činitele a může je vydírat. 

17. srpna přistál v Praze český evakuační speciál, který přivezl z Afghanistánu 87 lidí včetně 
velvyslance Jiřího Balouna, dále české vojáky, afghánské spolupracovníky a dva Poláky.                                                                          

20. srpna začal v Karlových Varech 55. ročník Mezinárodního filmového festivalu. Premiéru 
zde měl film Zátopek. 

22. srpna zemřel moderátor Eduard Hrubeš ve věku 85 let. 

25. srpna zemřela herečka Zdenka Procházková ve věku 95 let. 

7. září na zámku v Lednici se český premiér Andrej Babiš, rakouský kancléř Sebastian Kurz a 
slovenský premiér Eduard Heger shodli, že jsou proti migraci. Afgháncům chtějí pomáhat 
v jejich zemi. 

8. září ministr zdravotnictví Adam Vojtěch oznámil, že nastupuje další vlna koronaviru. 

14. září světoznámý spisovatel Ivan Klíma slaví 90. narozeniny. 

17. září začal Mezinárodní filmový festival Praha Febiofest. 

1. října oslavil básník, textař, zpěvák, herec a dramatik Jiří Suchý 90. narozeniny v plné síle. 

3. října zemřela herečka Blanka Bohdanová ve věku 91 let. 

5. října se naposledy před volbami sešli poslanci ve starém složení. Rozloučil se Karel 
Schwarzenberg. 

8. října přiznal Hrad, že prezident Zeman je nemocný. 

9. října se udělovaly ceny Thálie. Za celoživotní mistrovství byli oceněni: Iva Janžurová, 
Zdenka Procházková, Jaroslav Satoranský, Alois Švehlík, Libuše Švormová, Karel Urbánek a 
Jitka Molavcová. 

10. října byl prezident Miloš Zeman hospitalizován v Ústřední vojenské nemocnici. 



8 
 

10. října volby do Poslanecké sněmovny vyhrála koalice SPOLU (ODS, TOP 09, KDU-ČSL) 
s lídrem Petrem Fialou, druhé je hnutí ANO s premiérem Babišem, třetí koalice Piráti a 
Starostové s lídrem Ivanem Bartošem a čtvrté SPD s Tomiem Okamurou. Poprvé v historii 
Česka se do Sněmovny nedostaly ČSSD a KSČM. 

13. října skupina Bohemia Energy miliardáře Jiřího Písařika oznámila, že končí. Za krachem 
největšího alternativního dodavatele elektřiny a plynu je špatná obchodní politika a 
nezvládnuté zajištění proti riziku. 

15. října nejúspěšnější český cyklista v historii Roman Kreuziger se loučí se sportovní 
kariérou. Bude sportovním ředitelem stáje Bahrian Victorious. 

18. října není Miloš Zeman schopen vykonávat pracovní povinnosti, prognóza je nejistá. 
Senátoři a poslanci chtějí Zemana zbavit prezidentských práv a povinností podle článku 66 
ústavy. 

19. října se předsedkyní sněmovny stává předsedkyně TOP 09 Markéta Pekarová Adamová. 

20. října padaly stoleté teplotní rekordy. Nejtepleji bylo v Českých Budějovicích-Rožnově 
(25,3 stupně). 

21. října kancléř Vratislav Mynář zveřejnil video, na kterém prezident Zeman podepisuje 
dokument o svolání Sněmovny na 8. listopadu. Chtěl vyvrátit pochybnosti o pravosti podpisu. 

22. října Akademický senát Univerzity Karlovy zvolil novou rektorku, lékařku Milenu 
Králíčkovou, první ženu v historii. 

25. října Jan Hamáček rezignoval na funkci předsedy ČSSD. 

28. října byl zrušen slavnostní večer ve Vladislavském sále na oslavu vzniku republiky 
z důvodu prezidentovy nemoci. 

2. listopadu se zástupci koalic PirStan a SPOLU dohodli na koaliční smlouvě i programovém 
prohlášení vlády. 

4. listopadu byl prezident Miloš Zeman přeložen z jednotky intenzivní péče na běžné 
rehabilitační lůžko. 

6. listopadu odeslalo Ministerstvo financí omluvu vnučce novináře Ferdinanda Peroutky za 
nepravdivé a dehonestující výroky prezidenta Miloše Zemana. 

9. listopadu pověřil prezident Zeman Petra Fialu, lídra vítězné koalice, sestavením vlády. 

10. listopadu zemřel zpěvák Miroslav Žbirka ve věku 69 let. 

11. listopadu vláda Andreje Babiše podala demisi a prezident ji přijal. 

13. listopadu oslavila zpěvačka Marie Rottrová osmdesáté narozeniny. 

19. listopadu se stal prvním zlatým slavíkem v obnovené anketě Český slavík 21 po 
rekordmanu Karlu Gottovi zpěvák Marek Ztracený, mezi ženami zvítězila Ewa Farna. 

25. listopadu se po 46 dnech vrátil prezident Zeman na zámek v Lánech. Po několika 
hodinách se zjistilo, že má pozitivní test na covid, a proto se vrátil zpět do Ústřední vojenské 
nemocnice.     



9 
 

26. listopadu bývalý šéf fotbalového svazu Miroslav Pelta byl odsouzen za machinace 
s dotacemi na 6 let vězení a pokutu 5 milionů. 

28. listopadu prezident Zeman na zámku v Lánech jmenoval Petra Fialu premiérem, a to za 
mimořádných hygienických opatření. 

28. listopadu zemřel divadelník a výtvarník Jiří Srnec ve věku 90 let. 

28. listopadu je ministr zdravotnictví Adam Vojtěch pozitivní na covid. 

1. prosince zemřel novinář a disident Petr Uhl ve věku 80 let. 

1. prosince zemřel cestovatel a spisovatel Miroslav Zikmund ve věku 102 let. 

4. prosince byl opět zvolen předsedou hnutí Svoboda a přímá demokracie (SPD) Tomio 
Okamura. 

10. prosince vystřídal Jana Hamáčka v čele ČSSD Michal Šmarda. 

11. prosince oznámil prezident Zeman, že nejmenuje pirátského kandidáta Jana Lipavského 
ministrem zahraničí. 

17. prosince jmenoval prezident Zeman nové členy vlády Petra Fialy. 

17. prosince nový kabinet rozhodl, že nepožádá o prodloužení nouzového stavu. 

17. prosince jmenoval prezident Zeman Jana Lipavského ministrem zahraničí.  

18. prosince byl prezidentův mluvčí Ovčáček převezen opilý policií do nemocnice. Po 
vystřízlivění se omluvil. 

 

Nejdůležitější události v zahraničí 

6. ledna příznivci Donalda Trumpa pronikli násilím do budovy amerického Kongresu ve 
Washingtonu. Jde o jeden z největších skandálů v historii Spojených států. 

10. ledna společnost Twitter oznámila, že trvale zablokovala účet končícího prezidenta 
Donalda Trumpa. 

18. ledna rozhodla Mezinárodní hokejová asociace llHF, že mistrovství světa se 
z bezpečnostních důvodů v Bělorusku neuskuteční. 

20. ledna Joe Biden se po slavnostní přísaze stal 46. prezidentem v historii Spojených států. 
Vystřídal Donalda Trumpa. 

2. února rozhodl soud, že lídr ruské opozice Alexej Navalnyj stráví 3 roky ve vězení. 

19. února zveřejnila americká NASA senzační záběr svého robota Perseverance, který přistál 
na Marsu. 

1. března uznal pařížský soud francouzského exprezidenta Nicolase Sarkozyho vinným 
z korupce a uložil mu tříletý trest, z toho jeden rok nepodmíněně. 



10 
 

8. března stanice CBS vysílala rozhovor s vévodkyní Meghan, která uvedla, že situace v 
britské královské rodině dospěla do bodu, kdy už nechtěla dál žít. Hovoru se účastnil i princ 
Harry. 

28. března za vládní krize na Slovensku kabinet opustilo celkem 6 ministrů. 

16. dubna po 62 letech nebude na Kubě vládnout rodina Castrů. Fidel Castro před 4 lety 
zemřel, jeho bratr Raul v téměř devadesáti letech končí jako vůdce komunistické strany. 

17. dubna se britská královská rodina rozloučila s princem Philipem, manželem královny 
Alžběty II. Princ zemřel v 99 letech. 

24. dubna zemřel francouzský herec Yves Renier ve věku 79 let. 

3. května se narodilo devět dětí ženě ze západoafrického Mali. 

10. května zemřelo sedm dětí, jedna učitelka a další zaměstnankyně školy při střelbě, kterou 
rozpoutal útočník ve škole v Kazani v ruském Tatarstánu. 

16. června se sešli v Ženevě prezidenti Ruska a Spojených států za napjaté atmosféry. 

5. července oznámil britský premiér Boris Johnson i přes narůstající počet nakažených od 19. 
července v Anglii zrušení koronavirových opatření. 

14. července je po silných bouřkách a záplavách v Německu přes sto mrtvých. 

23. července byly v Tokiu zahájeny XXXII. olympijské hry, které byly v roce 2020 kvůli kovidu 
posunuty. Trvaly do 8. srpna. 

15. srpna islamistický Tálibán obsadil většinu země včetně Kábulu. Západ, v první řadě Spojené 
státy, mu stažením svých vojáků vítězství ulehčil. 

11. září uplynulo 20 let od úderu islamistů letadly na New York a Washington. Zemřely 3 tisíce 
lidí. 

12. října Julia Sleegersová z Berlína přežila 3 dny a 2 noci v lese na Domažlicku, když se ztratila. 

8. listopadu švédská aktivistka Greta Thunbergová a tisíce mladých lidí demonstrovaly 
v Glasgow, kde se konala klimatická konference. 

2. prosince bývalý rakouský kancléř Sebastian Kurz v pětatřiceti letech končí s politikou. 
Nejmladšího kancléře na světě vyšetřuje policie pro podezření z úplatkářství. 

2. prosince se slavnostně loučí s politickou kariérou Angela Merkelová v Německu. Končí po 
šestnácti letech v nejvyšší funkci. 

8. prosince byl novým kancléřem Německa zvolen sociální demokrat Olaf Scholz. 

21. prosince se zastavily dodávky ruského zemního plynu do Německa prostřednictvím 
plynovodu Jamal, tok plynu se poté obrátil opačným směrem. 

Obecní záležitosti 

Zastupitelstvo obce je jmenovitě uvedeno na titulním listě kroniky. 

Poplatky pro rok 2021 



11 
 

Poplatky pro rok 2021 zůstávají stejné jako v předchozím roce. Za odvoz komunálního odpadu 
(TKO) se platí 600,- Kč za osobu trvale hlášenou v našich obcích (od poplatku jsou osvobozeny 
děti do 18 let). Chalupáři platí 600,- Kč za celý objekt chaty nebo chalupy. Výše stočného 
zůstává na 1000,- Kč/osoba žijící v našich obcích (bez ohledu na místo trvalého bydliště). 

Hospodaření obce 

Účetnictví za rok 2021 zpracoval stejně jako v předchozím roce Bc. Karel Hetzendorf z Bulánky. 

Rozpočtové příjmy – schválené                              11 647 201, -   Kč 

                                       skutečné                               15 728 813,63 Kč         

Rozpočtové výdaje – schválené                              11 647 201,-   Kč 

                                      skutečné                                12 115 669,03 Kč   

Zůstatek prostředků na bankovních účtech k 31. 12. 2021: 

                                                                                      22 408 659,43 Kč  

Dotace přijaté  

Elektrárna Chvaletice – zeleň                                       150 000 ,-      Kč 

Pardubický kraj – dotace na projektovou dokumentaci na     

                                                         opravu mostku     200 000 ,-      Kč 

Pardubický kraj – dotace na obnovu vegetace v unescové 

                                  obci                                                  300 000,-      Kč 

 MMR (ministerstvo pro místní rozvoj) – rekonstrukce kapliček, 

             pomníků (Kolesa, Komárov, Bílá Vchynice)    200 000,-       Kč 

 MMR – rekonstrukce silnice za Černým koněm      504 000,-      Kč 

ČEZ – rozsvěcení stromečku                                           30 000,-       Kč 

Sponzorské dary poskytnuté 

Jezdecký spolek Kolesa – na dostihy, dostih obce      20 000 ,-       Kč 

SŠCHKJ -  Liga škol                                                             2 000,-       Kč 

Linka bezpečí                                                                     5 000 ,-      Kč 

Domov U Fontány Přelouč                                              6 000 ,-      Kč 

Krajská knihovna Pardubice                                            3 000,-       Kč 

ZŠ a MŠ Řečany n. L. –přístřešek na kola                    28 000 ,-      Kč   

                    provozní náklady-malování tříd               22 000,-       Kč   

Sponzorské dary přijaté: 0            

 



12 
 

Investiční činnost a provedené opravy 

V roce 2021 obec realizovala řadu akcí tak, jak to nákazová či finanční situace dovolila. 

Kanalizace v Bílých Vchynicích 

Vzhledem k vysoké ceně (přes 30 mil. Kč + DPH) při realizaci plánované kanalizace v Bílých 
Vchynicích proběhla 3 kola výběrového řízení na zhotovitele. Hlavní stavba proběhne v roce 
2022 s termínem dokončení do 31. 12. 2022. Byl vybrán zhotovitel - firma GASCO s.r.o. 
Pardubice a TDI (Ing. Pazdera, ERV). Příprava této akce trvala 3 roky. V roce 2021 bylo započato 
s přípravnými pracemi, včetně shánění materiálu. 

Oprava a restaurování křížků v našich obcích 

Opravu a restaurování křížků v obcích Komárov, Kolesa a Bílé Vchynice provedla ak. sochařka 
a restaurátorka paní Mgr. Kateřina Čiháková Myšková z Chlumce n. C., a to v letních měsících 
roku 2021. Následně bylo upraveno jejich okolí v obcích Kolesa a Komárov. V příštím roce bude 
dokončena v Bílé Vchynici úprava okolo křížku a bude zpátky instalováno opravené oplocení. 

Oprava místní komunikace za hospodou U černého koně 

Druhá etapa opravy obecní komunikace (1. etapa proběhla opravou komunikace za mateřskou 
školou v roce 2019) začala v průběhu května a června opravou vodovodní přípojky v silnici za 
hostincem U černého koně. Opravu provedl VaK Přelouč. Následně provedla firma SÚS pro 
Pardubický kraj opravu silnice v srpnu. Finančně podpořilo zhotovení Ministerstvo pro místní 
rozvoj v Praze, zpracování dotačních materiálů provedl pan Mgr. Václav Čapek z Regionální 
rozvojové agentury Pardubického kraje. 

Tvorba dvou nových tůní 

Tvorba dvou nových tůní na obecním pozemku vedle bývalé žampionárny, za zahradami, za 
„Magnetem“ započala koncem léta úpravou pozemku, který byl podmáčený a značně zarostlý 
náletovou vegetací. Prostor upravuje firma Flexum Trade a.s. z Vilémovic u Červených Janovic. 
Cílem je zadržení vody v krajině, úprava terénu a vegetace v této lokalitě do příjemného 
parkového prostoru.  Příprava vybudování tůní a parčíku kolem nich trvala 2 roky. 

Rekonstrukce čistírny odpadních vod (ČOV) 

Od 1. září do 6. října proběhla 3. etapa rekonstrukce technologického zařízení čistírny 
odpadních vod Kladruby n. L. Navazovalo se na již provedené opravy 1. a 2. etapy z let 2019 a 
2020, při kterých nemusel být přerušen provoz. Čistírna byla postavena a dána do provozu 
koncem 80. let minulého století. Oprava tedy probíhá po třiceti letech provozu. Při realizaci 
prací této 3. etapy bylo nutné přerušit provoz čistírny. Na rekonstrukci se podílely následující 
firmy:  

- Zámečnictví Petr Beneš, Kladruby n. L. – čistící, natěračské a zámečnické práce 
-  ASEKO s. r. o. Chromeč, Ing. Brdečka – repase a montáž aeračního systému 
- ELBIS s. r. o., Lány na Důlku, Otakar Bulis – demontáž a montáž elektro a MaR 

Vykonané práce při rekonstrukci ČOV – 3. etapa 2021 



13 
 

- vypuštění čistírny, odvoz kalové vody do BČOV Semtín – 180 m3 (zajistila výjezdová 
jednotka hasičů z Kladrub), čistící práce v technologické části ČOV před rekonstrukcí 

- vyspravení ocelového dna aktivace (vyduté a děravé) ocelovými plechy, nátěr dna proti 
korozi a následná betonáž s armaturou v tloušťce betonu 15 cm s vysokou pevností 

- repase provzdušňovacích elementů firmou ASEKO včetně demontáže a montáže 
- výměna zkorodovaného a silně korozí napadeného potrubí včetně prostupů 
- výměna starých špatně těsnících šoupat za nová nožová 
- výměna starých dilatačních komponentů a silikonových hadic DN 160 
- repase čerpadla čistírenského kalu z dosazováku do aktivace 
- výroba a montáž měrného žlabu na vodu odtékající z ČOV 
- kalibrace měrného zařízení – Ing. Berný certifikát o správnosti měření 
- nové provzdušnění štěrbiny včetně odsávacího potrubí – nerez 
- nové potrubí čistírenského kalu DN 100 do kalojemu ze zemní nádrže – nerez 
- stěrač dna dosazováku, oprava dna a stěn, nátěr proti korozi trvanlivou speciální 

barvou 
- výroba nového odpískovacího potrubí v provedení nerez 
- nové rozvody vody a vzduchu v provedení nerez 
- nová obslužná lávka aktivace – manipulace s ventily 
- výměna zkorodovaných podlahových plechů nad potrubním kanálem 
- nové uložení hřídele u převodovky včetně ložiskového domku a ložiska u stěrače dna 

dosazováku 
- nátěry zařízení a nátěry potrubí v provedení ocel 
- výroba a instalace potrubí z kruhových trubek na odvádění hrubých nečistot z horní 

plošiny štěrbiny 
- odpojení a připojení elektro zařízení firmou ELBIS p. Bulis 

 V roce 2021 v období únor – březen byla provedena firmou ELBIS – p. Bulis rekonstrukce 
elektrorozvodů včetně rozvaděče v provozní budově ČOV. 

 Všechny provedené práce, zejména zámečnické od Petra Beneše byly provedeny ve velmi 
dobré kvalitě. O kvalitě provedených prací svědčí i hodnocení Ing. Brdečky z firmy ASEKO, 
který po zkušenostech při rekonstrukcích ČOV stejného typu jako je v Kladrubech, ocenil 
provedené práce na výbornou a v dnešní době málo vídanou. Je možné konstatovat, že 
rekonstrukce ČOV v Kladrubech se zdařila. Odborný dohled nad prováděnými pracemi 
dlouhodobě prováděl p. Miloš Steklý ze Sopřeče. V budoucnu je třeba dokončit opravu a 
zprovoznění kalníku, což provoz čistírny již neovlivní. Lze předpokládat, že čistírna odpadních 
vod bude i nadále velmi dobře sloužit obyvatelům Kladrub, Koles i Komárova. 

Dne 27. září byli občané pozváni (vyhlášeno místním rozhlasem) na prohlídku rekonstrukce 
ČOV. Je politováníhodné, že se nikdo z obyvatel Kladrub ani ostatních našich obcí nepřišel 
podívat na téměř hotovou rekonstrukci čistírny. Názorně by viděli, o jak náročné zařízení je 
jedná, jak je její činnost složitá, a proto jsou značné prostředky, vynaložené na její 
rekonstrukci, provoz a údržbu nutné a opodstatněné. 

   Projektová dokumentace 

Kamenný mostek za SŠCHKJ 

S finanční podporou Pardubického kraje je zpracovávána dokumentace na opravu 
kamenného mostku za Střední školou chovu koní a jezdectví přes Strašovský potok. 



14 
 

Výstavba chodníků v Bílých Vchynicích 

V současnosti je zpracovávána dokumentace na výstavbu chodníků v Bílých Vchynicích, 
která bude realizována po dostavbě kanalizace. Zároveň budou položeny chráničky na 
kabely pro veřejné osvětlení. 

Demolice bývalého obecního úřadu 

Dokumentace na demolici bývalého obecního úřadu č. p. 75 v Kladrubech n. L., na 
Jeleništích, je hotová. K tomu existuje studie na rekonstrukci či výstavbu nového objektu, 
kde budou v budoucnu k dispozici 3 garsonky a dva byty 
2+kk.  

Po dokončení kanalizace v Bílých Vchynicích se obec soustředí na projektování a výstavbu 
obecních bytů a na zasíťování pozemků v místech dnešních „čarodějnic“ v Kladrubech n. L. 
(lokalita Za dřevníkem). 

  Oprava obecní cesty k lesu směrem na Selmice 

Při digitalizaci Kladrub zástupci ČÚZK a Státního pozemkového úřadu nabídli obci možnost 
opravy obecní cesty p. č. 1060, která je na našem katastru nejblíže Selmicím (cesta od p. Pilze, 
nyní p. Štekla) směrem k lesu. V roce 2022 by se mělo začít s její opravou. 

Akce OÚ 

Leden 

Tříkrálová sbírka  

Do 24. ledna probíhala tzv. Tříkrálová sbírka. Vzhledem k pandemické situaci nemohly děti 
s doprovodem obcházet naše obce. Kasičky byly umístěny na OÚ, v Coopu a na benzínové 
stanici v Kolesách. Z tohoto důvodu se vybraly menší částky než v předchozím roce. Celkem se 
vybralo 4 168,- Kč (z toho Kladruby 2 142,- Kč a Kolesa 2 026,- Kč). 

V lednu byla pozornost OÚ soustředěna hlavně na přesvědčování občanů, aby se nechali 
testovat proti koronaviru a i nadále dodržovali stanovená pravidla chování. OÚ informoval 
občany o tom, kdo se může nechat otestovat, o důvodech testování, způsobu testování i o 
místech, kde je možné testování. 

Únor 

Také v tomto měsíci byla hlavním tématem veřejnosti zdravotní situace v naší republice a 
potažmo také v našich obcích. OÚ přednostně informoval o zřízení velkokapacitního 
vakcinačního centra v Pardubicích, o možnosti zřízení dalších očkovacích center, o 
plánovaných mobilních týmech, které budou očkovat a o zapojení praktických lékařů. Byl 
spuštěn online centrální registr, ve kterém se mohou registrovat nejdříve senioři (nejstarší a 
nejohroženější občané nad 80 let), dále pak další skupiny seniorů rozdělených dle věku. 
Pardubický kraj zprovoznil krajskou infolinku, která pomůže starším občanům s registrací 
k očkování. OÚ nabízí starším občanům, kteří nemají možnost dopravy, odvoz do nemocnice 
na očkování, který zajistí naši hasiči. 

Březen 



15 
 

OÚ informoval občany o možnosti pronájmů žlutých domovních popelnic na sběr plastů, za 
podmínky stanovené SOP, že se zapojí alespoň 70% obyvatel. Tato služba je zpoplatněna. 
Zájem byl nulový, občané dále využívají možnost ukládat plasty do kontejnerů u prodejny 
Coop, což je zdarma (platí OÚ). 

 27. března do 11. května proběhlo sčítání lidí, domů a bytů, kterému věnoval pozornost také 
OÚ. Sčítání proběhlo buď prostřednictvím elektronického formuláře, nebo formou listinného 
formuláře. 

Další informace o koronaviru, respektive o očkování byly občanům poskytnuty v měsíci březnu 
i dubnu. OÚ zveřejňoval, kde se očkuje, kdo je očkován, jakými vakcínami se očkuje, jak se do 
našeho kraje vakcíny dostávají i o možnosti získání dalších informací. 

Pandemie v letních měsících zeslabila, ale na podzim opět vzrostl počet nakažených (objevily 
se nové mutace koronaviru), OÚ průběžně, hlavně v podzimních měsících informoval 
obyvatele o stávající situaci. Ve spolupráci s Pardubickým krajem byl zajištěn očkovací kamion 
na 16. září u Obecního úřadu v Kladrubech n. L. na 7. října. Očkování proběhlo bez předběžné 
registrace dvojdávkovou (Pfaizer) i jednodávkovou vakcínou (Janssen).  

20. března bylo vyhlášeno mimořádné nařízení Státní veterinární správy. Naše obec se ocitla 
v takzvaném „pásmu dozoru“, neboť tato oblast je ohrožena vysoce nakažlivou ptačí chřipkou 
(vysoce patogenní aviární influenza). V „pásmu dozoru“ se ocitly také obce Kladruby n. L., 
Kolesa, Komárov i Bílé Vchynice. Ohniska se nacházela v Novém Městě u Chlumce n. C. a 
v Klamoši. 

Duben 

9. a 12. dubna proběhlo ve všech našich obcích ve spolupráci se SUS Pardubice čištění hlavních 
silnic. 

Červen a červenec 

Ve dnech 30. června, 2., 3. a 21. července zorganizoval OÚ pomoc oblastem na Jižní Moravě, 
které byly nejvíce postiženy tornádem a krupobitím (Podivín, Hodonín, Moravská Nová Ves). 
Jednalo se o konkrétní činnost i o materiální sbírku. Výjezdu se účastnili tito členové výjezdové 
jednotky SDH: D. Ondrášek, J. Procházka, J. Baláž a V. Pavlas. 

Září 

16. září navštívili naši občané Břehy u Přelouče. Jedná se o obec, která vznikla již v 11. století 
a patřila pod správu opatovického kláštera. V roce 1491 ji koupil Vilém z Pernštejna, po roce 
1560 připadla císaři Ferdinandovi I., později se stala součástí pardubického panství, a to až do 
rozpadu Rakouska-Uherska. Kolem obce protéká Opatovický kanál z roku 1513, který 
v minulosti napájel kolem 235 rybníků. Do katastru obce patří rybníky Sopřečský a Nadýmač, 
v 60. a 70. letech 20. století byl vybudován rybník Buňkov a u něho následně kemp. V závěru 
19. století a v průběhu 20. století se Břehy staly vyhledávaným místem pro pobyt v tzv. letních 
bytech. Mezi významné rekreanty patřila i pěvkyně Ema Destinnová a významný historik, 
specialista na husitskou dobu JUDr. Jiří Kejř. Návštěvníci měli možnost shlédnout také 
restaurovaný mlýn spolu s vodní elektrárnou na Výrově. Obcí provázel starosta obce a 
vysokoškolský pedagog pan Ing. Pavel Jirava, Ph.D. a dřívější dlouholetý starosta Ing. Petr 
Morávek. 



16 
 

17. září se po delší přestávce uskutečnilo vítání občánků na Obecním úřadě v Kladrubech n L. 
Díky covidové situaci byly zrušeny 2 předešlé termíny, a proto se děti a jejich rodiče museli 
rozdělit do dvou skupin (od 17. a od 18. hodin).  Do první skupiny byly pozvány tyto děti: Filip 
Baláž, Timotei Kicukis, Martin Koptík, Ondřej Nesvačil, Janička Panchártková, Helenka 
Semencová, Jan Šanda, Hugo Weisbauer a Samantha Zářecká, ve druhé skupině se zúčastnily 
děti: Vincent Fučík, Šimon Novák, Martin Pazderka, Isabella Pešlová, Matouš Pokorný, Sofinka 
Řeháková a Eliška Vohralíková. Program doplnily kulturním vystoupením děti z mateřské školy 
Hříbátka: Sofinka Novotná, Violka Svoboda, Janička Vyskočilová, Matyáš Hanuš, Petr Pazderka, 
Martin a Jakub Šimkovi a David Wimmer. Rodiče se podepsali do pamětních knih a obdrželi 
obrázek od malířky Jarmily Jiravové ze Břehů. Obec věnovala dětem květiny a praktické dárky. 

25. září se obec podílela na hasičských závodech „Memoriál Františka Doubravy“. 

27. září, v předvečer svátku sv. Václava se uskutečnilo před kostelem sv. Václava a Leopolda 
požehnání koním a slavnostní mše. Tu celebroval pan farář přeloučské římskokatolické farnosti 
pan Mgr. Zdeněk Skalický. Akci organizovala přeloučská farnost, Charita, obec a hřebčín. NH 
poskytl k tomuto účelu dvojspřeží a pan farář požehnal jeho prostřednictvím všem koním. Děti 
z MŠ namalovaly k této příležitosti obrázky, jež byly vystaveny v kostele. 

30. září se konala prohlídka krásného zámku Hrádku u Nechanic, asi 30 km severovýchodním 
směrem od naší obce. Je to sídlo šlechtické rodiny Harrachů, postavené v novogotickém stylu. 
Po prohlídce prvního základního okruhu se mohli návštěvníci výjimečně podívat do stájí a 
nahlédnout do velké zimní jízdárny (jedná se o běžně nepřístupné staveniště). Zámek nechal 
vystavět František Arnošt hrabě z Harrachu po vzoru anglických romantických staveb. K zámku 
přiléhá krajinářský park (24 ha), obora a bažantnice (200 ha). Areál zámku byl na základě 
Benešových dekretů v roce 1945 zkonfiskován a nyní je ve správě Státního památkového 
ústavu. Prohlídkou nás provázel kastelán Mgr. Martin Rejman. 

Říjen 

8. a 9. října se uskutečnily parlamentní volby. Volební místnosti byly na tradičních místech. 
V Kolesách, Komárově a Bílých Vchynicích na bývalých obecních úřadech, v Kladrubech na 
stávajícím obecním úřadu v zasedací místnosti. 

Za obec Kladruby n. L. (všechny 4 obce dohromady) se zúčastnilo hlasování 65,11% voličů. 
Výsledek byl následující: 

1. ANO (32,31%, 2. SPOLU (18,59%), 3. SPD (10,67%), 4. Piráti a starostové (9,75%), 5. Přísaha 
(8,23%), 6. KSČM (7,62%) a 7. ČSSD (5,48%). 

Okrsek č. 1 Kladruby nad Labem (volební účast 58,64%). 

1. ANO (29,87%), 2. SPOLU (18,59%), 3. SPD (14,28%), 4. Piráti a Starostové7 (12,33%), 5. KSČM 
(8,44%), 6. Přísaha (7,14%), 7. ČSSD (5,19%). 

20. října se v Penzionu Kolesa konala beseda s vítězi Velké pardubické Pavlem Liebichem, 
Petrem Vozábem a Liborem Štenclem, moderoval Pavel Fiala. Ten je také autorem knih 
Černobílá Velká pardubická a Bíločerná Velká pardubická. Obě knihy vydalo Nakladatelství 
Lenka Gotthardová 2020. Knihy mapují život a vítězství tří vpředu uvedených vítězů Velké 
pardubické a Miroslava Samšiňáka, který již, bohužel, není mezi námi. Jsou doplněny krásnými, 
dnes již historickými fotografiemi. 



17 
 

23. října měli majitelé psů možnost nechat své psy oočkovat v Kladrubech u OÚ.  

Listopad 

26. listopadu se po roční koronavirové přestávce konalo od 17 hod. slavnostní rozsvěcení 
vánočního stromečku (od 18. hodiny vstoupily v platnost zákazy týkající se shromažďování 
lidí). Dopředu nahráli své vystoupení děti z mateřské školy i sourozenci Smolíkovi a obě relace 
byly vysílány obecním rozhlasem. Národní hřebčín poskytl dvojspřeží krásných 
starokladrubských koní a účastníci tak měli možnost svézt se kočárem. V programu vystoupil 
také cirkus Jung s ohnivou show, kterou uvítaly nejvíce přítomné děti. Paní místostarostka 
Věra Vnenčáková a paní zastupitelky Marcela Ženatá, Jana Kulhánková a Blanka Kárníková 
vytvořily krásné adventní věnce, které na místě ve prospěch MŠ prodávaly. Ke koupi byly i 
drobnosti z chráněné dílny z Přelouče. Rozdávalo se svařené víno. Celou akci podpořila 
energetická skupina ČEZ. 

Prosinec  

5. prosince se uskutečnila mikulášská nadílka. V Kladrubech obcházeli domy s dětmi 2 čerti 
(Milan Hubený ml. a Jan Pokorný), Mikuláš (Václav Čermák ml.) a anděl (slečna Veronika). 
Nadílka byla bohatší, protože se v průběhu roku nemohly jiné akce pro děti konat. 

Koncem roku byl vydán kalendář s historickými fotografiemi obce a hřebčína k 670. výročí 
založení obce (1352). Tento rok byl stanoven poněkud nově (dle odpovědi na dotaz oblastního 
archivu v Pardubicích). 

24. prosince byla opět otevřena kaplička Panny Marie v Komárově, o kterou již léta pečuje 
rodina Damaschkových. Kaplička bývá přes rok uzavřena, k nahlédnutí je 1x v roce, na Štědrý 
den. 

Přemnožené nutrie říční 

V okolí naší obce se rozmnožily nutrie. V našich podmínkách jde o nepůvodní druh, který ve 
velkém množství ničí břehy řek a může přenášet infekční choroby.  Z tohoto důvodu by se 
neměly krmit. Jejich odchytávání by měla provádět pouze specializovaná odborná firma, jejich 
střílení mohou provádět pouze zástupci mysliveckého sdružení. Svévolné usmrcování je 
považováno za přestupek či za trestný čin. Národní hřebčín jako správce většiny místních 
vodních toků požádal MÚ v Přelouči o povolení k odlovu. 

Zrychlení internetu 

Od června 2021 byla obyvatelům našich obcí nabídnuta možnost převést stávající internetové 
napojení na kvalitnější připojení prostřednictvím firmy O2. 

 

Zásilkovna 

Od 7. července je v naší obci zprovozněna tzv. Zásilkovna, tj. Z – Box. Jde o bezkontaktní 
výdejní místo, na které si mohou občané nechat doručit své zásilky. Je umístěna u Obecního 
úřadu a má podobu samoobslužného boxu, který je přístupný 24 hod. denně. 

 



18 
 

Výstava o kladrubské krajině na OÚ 

Na OÚ probíhá výstava, která nese název (dle zápisu do UNESCA) „Krajina pro chov a výcvik 
ceremoniálních kočárových koní. Připravila ji společnost Foibos Books a podílel se na ní hlavně 
generální ředitel Národního zemědělského muzea v Praze Ing. Zdeněk Novák. Krásné panely, 
plné zajímavých informací i o některých stavbách národního hřebčína včetně fotografií je 
možné shlédnout v zasedací místnosti OÚ během úředních hodin. Jedná se (dle názoru 
kronikáře) o výjimečně hodnotnou výstavu, která by si zasloužila stálou expozici např. 
v prostorách Národního hřebčína. Návštěvníci by při svých prohlídkách byli bezprostředně, 
stručně a jasně informováni o zajímavostech zdejší přírody i hřebčína. Tyto informace nejsou 
v takto názorné formě běžně dostupné. Doplněny jsou krásnými fotografiemi. 

Informace o stavební činnosti v památkové zóně „Kladrubské Polabí“  

Naše obec náleží do památkové zóny, a proto podléhá při stavební činnosti zvláštním 
předpisům o plošné památkové ochraně. Z tohoto důvodu je vždy nutné konzultovat stavební 
činnost v obci se stavebním odborem MÚ Přelouč. 

Životní jubilea 

60. let věku se dožili 

Höcková Vlasta 

70. let věku se dožili 

Boháč Pavel 

Honzák Josef 

Hubený Milan 

Jordanov Danuta 

Krejčí Kateřina 

Smékal Jaroslav 

80. a více let se dožili 

Machek František – 80 let 

Říha Zdeněk – 80 let 

Starczevská Věra – 80 let 

Šandová Hana – 80 let 

Valášek Josef – 80 let 

Hanuš Josef – 81 let 

Nims Josef – 81 let 

Bursík Zdeněk – 82 let 

Kurková Miloslava – 82 let 



19 
 

Rozlívková Hana – 82 let 

Vančura Václav – 82 let 

Vernerová Růžena – 82 let 

Gabriel Čeněk – 83 let 

Doubravová Miluše – 84 let 

Obyvatelé starší 85. let 

Fofoňka Zdeněk – 87 let 

Kurka Jaroslav – 87 let 

Krejčíková Marie – 87 let 

Šrámková Jiřina – 88 let 

90. a více let se dožili 

Bečičková Libuše – 95 let 

Vosáhlová Miroslava – 95 let 

V roce 2021 nebyl v obci uzavřen žádný sňatek. 

Nově narození 

Nesvačil Ondřej 

Řeháková Natálie 

Životní pouť ukončili 

Bendžíková Jitka – ve věku 57 let 

Boháčová Eduarda – ve věku 70 let 

Fofoňková Anna – ve věku 87 let 

Halžová Vlasta – ve věku 84 let 

Kvasnička Zdeněk – ve věku 74 let 

Novotná Vlasta – ve věku 90 let 

Počet obyvatel k 31. 12. 2021 

Kladruby n. L.:                          319 

Kolesa:                                       111 

Komárov:                                     64 

Bílé Vchynice:                            109 

Celkem:                                       603 



20 
 

Mateřská škola Hříbátka 

Ve školním roce 2020-2021 bylo zapsáno 26 dětí. Z Kladrub 13 dětí, z Koles a Komárova žádné 
děti zapsány nebyly, ale o školní docházku v naší mateřské škole projevili zájem i rodiče z obcí, 
ve kterých mateřská škola funguje (např. Selmice 3 děti, Řečany 2 děti, Strašov 1 dítě, Újezd 3 
děti, Přepychy 1 dítě a Semín 1 dítě). 

Zájem rodičů svědčí o velmi dobrém jménu a úrovni naší mateřské školy, kterou vede pí. 
ředitelka Marcela Ženatá, učitelka Světlana Cichrová, pomáhá jim pí. Eva Hladíková (školní 
asistent), nadále vaří pí. Helena Antochová a o úklid se stará pí. Klára Novotná. 

Do základní školy v Řečanech n. L. odešlo v září 5 dětí: Nelinka Vyskočilová, Sofinka Novotná, 
Zuzanka Anna Šancová, Péťa Pavlas a Ondřej Mansfeld. Do školy je již tradičně vezla spřežení 
starokladrubáků vedená pány Františkem Pelantem a Davidem Myškou. 

Vzhledem k tíživé pandemické situaci byla škola od 26. února do 12. dubna uzavřena. 

Po několika etapách velkých oprav ve škole byla letos provedena rekonstrukce kotelny a 
natřeny zárubně dveří. Na příští rok jsou ještě plánovány některé drobné opravy. 

Desátého června bylo pro děti i jejich rodiče uspořádáno na školní zahradě „hledání pokladu“. 
Byl pro ně sestaven zábavní odpolední program, řešily různé hádanky a zcela výjimečně mohly 
přespat ve škole. 

Vzhledem k pandemické situaci se nemohly uskutečnit některé akce tradičně realizované 
v minulých letech. Avšak konec školního roku byl k velké radosti dětí oslaven. Byl uskutečněn 
projektový den „Koně kolem nás“, ve kterém děti pozorovaly matky s hříbaty na pastvině, 
dívaly se na výcvik mladých koní, na jejich pohybování v „kolotoči“, na práci koní v zápřeži a 
při jezdeckém výcviku. Podívaly se rovněž do sedlárny na práci sedlářů. Jiří Nesvačil je svezl 
v kočárovém spřežení starokladrubáků a odborný výklad ke všem činnostem jim podala pí. 
Kateřina Ženatá, která je kladrubskou rodačkou a současně průvodkyní návštěvníků.  

Na den 17. září, kdy bylo Obecním úřadem naplánováno vítání občánků si děti pod vedením 
paní ředitelky a paní učitelky připravily pěkné pásmo, kde přednesly básničky (Sofinka 
Novotná, Violka Svoboda, Janička Vyskočilová, Matyáš Hanuš, Petr Pazderka, Martin a Jakub 
Šimkovi a David Wimmer). 

V září jely děti na výlet na Velké Dářko, kde se konalo cvičení parašutistů. Obdivovaly opětovné 
seskoky parašutistů z helikoptéry do vody, odkud byli přepravováni velkými hasičskými čluny 
na břeh, kde opět nasedli do helikoptéry a opakovali seskoky do vody. Děti byly výletem 
nadšené. 

V listopadu navštívily děti Východočeské divadlo v Pardubicích, kde shlédly loutkové 
představení „Ošklivé kačátko“. 

Rozsvícení vánočního stromu dne 26. listopadu se děti nemohly fyzicky účastnit, a proto 
rovněž připravily vánoční pásmo, které bylo odvysíláno místním rozhlasem. 

Základní škola Řečany n. L. 
Školní rok 2020/2021 



21 
 

Z našich obcí navštěvovalo ZŠ v Řečanech n. L. celkem 27 dětí, z toho: 

15 dětí z Kladrub n. L. 

3 děti z Komárova 

9 dětí z Koles 

9. třídu navštěvovali: 

Anna Rychecká z Kladrub n. L. 

Stanislav Hladík z Komárova 

Filip Hubený z Koles 

OÚ Kladruby n. L. přispívá každoročně ZŠ Řečany n. L. finanční částkou. V roce 2021 to byla 
částka 50 000 Kč na vybudování zděného přístřešku pro kola žáků a na provozní náklady. 

 

Střední škola chovu koní a jezdectví (SŠCHKJ) 
Teoretická výuka probíhala v budově SŠCHKJ v 6 učebnách včetně jazykové, multimediální a 
demonstrační. Praktická výuka se uskutečnila v NH, Šlechtitelském chovu koní Kubišta s. r. o. 
Měník, firmě Mgr. Jaroslava Müllera Mnětice, ve stáji Dobrovský Černá u Bohdanče a 
Elektrovasury s. r. o. Kolesa. Odborný výcvik v 1. ročníku se konal ve skupinách 12 žáků, ve 2. 
a 3. ročnících 10 žáků. 

Studenti byli ubytováni v Domově mládeže (DM) s počtem 120 lůžek, stravování bylo zajištěno 
ve školní jídelně s kapacitou 170 jídel. 

Činnost školy v období pandemie byla formou distanční teoretické výuky. Pedagogové 
vyučovali v aplikaci Team. Žáci vypracovávali domácí úkoly stejně jako testy a vyučující jim 
posílali materiály s novými učebními látkami. Zaměstnanci byli v době kovidových opatření 
převedeni na jinou práci v provozu a úklidu školy (úprava venkovních prostor v areálu školy). 
Zároveň probíhala rekonstrukce toalet v budově školy a výmalba DM. 

Personální zabezpečení školy: 

MVDr. František Horák – ředitel 

Ing. Iveta Vejnarová – zástupce pro teoretickou výuku 

Ing. Hana Vojáčková – učitelka 

Ing. Vlasta Höcková – učitelka 

Ing. Jaroslava Pavelková – učitelka 

Ing. Petra Novotná – učitelka 

Mgr. Barbora Kulková – učitelka 

Učitelé odborného výcviku (OV): 

Jana Cincibuchová – vedoucí učitelka OV 



22 
 

Ing. Tereza Vlášková – učitelka OV 

Ilona Matoušková – učitelka OV 

Kristýna Wimmerová – učitelka OV 

Lucie Tomandlová – učitelka OV 

Miloslav Tomášek – učitel OV 

Jan Jelínek – učitel OV 

Bohunka Rosůlková – učitelka OV 

Pavlína Sůrová – učitelka OV 

Vychovatelé v Domově mládeže (DM): 

Bc. Kateřina Němcová – vedoucí vychovatelka 

Bc. Naďa Kloboučníková – vychovatelka  

Markéta Hejná – vychovatelka 

Monika Puhlovská – vychovatelka 

Jana Březinová – vychovatelka 

Renáta Šťastná – vychovatelka 

Počet studentů: 1. ročník                                 45 

                              2. ročník                                 46 

                              3. ročník                                 39 

Celkem:                                                               130 studentů   

                                                                              v 6 třídách 

K závěrečným zkouškám se přihlásilo 39 žáků 

-  s vyznamenáním prospěl 1 student, 
- prospělo 38 studentů. 

Žáci 1. ročníku absolvovali 4 denní adaptační kurz v Sedmihorkách a v roce 2021 se účastnili 
těchto aktivit: 

Květen – Praha – Pohár národů – pomoc při organizaci 

           NH Kladruby n. L. – hiporekondiční kurz – příprava 

                                              koní, vodění koní s klientem                                                                                                                                                                                                                           

Studenti se mohou účastnit těchto zájmových kroužků: sportovní dovednosti, turistika, ruční 
práce, voltiž, základy šití, základy první pomoci, vaření, knihovna. 

Mimoškolní aktivity Domova mládeže: 

Duben – beseda s veterinářkou 



23 
 

Květen – Projektový den – Ranč Koučka Předklášteří 

                 Projektový den – ukázka výcviku psů 

                 Angličtina s rodilým mluvčím 

                 Práce s pedigem 

                 Beseda s veterinářkou 

                 ICT – gramotnost 

Červen – Projektový den – Ranč Bělečko 

                 Angličtina s rodilým mluvčím 

                 Práce s pedigem 

                 Beseda s veterinářkou 

                 ICT – gramotnost 

                 Příprava na ukončení školního roku 

Projekty 

Ve školním roce 2020-21 pokračovala škola v projektu Šablony II. Jde o investice do oblasti 
vzdělávání, ale vzhledem ke kovidovým opatřením se řada akcí konala on line. Aktivit se 
účastnili pedagogové teoretického vyučování i vychovatelé DM. Jednalo se především o 
doučování a vzdělávání ICT gramotnosti. V dubnu se začali žáci postupně vracet na odborný 
výcvik, a tak projekt Šablony pokračoval v oblasti odborného výcviku. 

Škola se nově zapojila do projektu I-KAPII. tzv. „Hnízda“, který je zaměřen na spolupráci střední 
a základní školy v rámci podpory polytechnického vzdělávání a zahraniční mobility pedagogů. 
Probíhala příprava projektu a došlo ke kontaktování základních škol. Byly předloženy podklady 
pro výběrové řízení, zaměřené na modernizaci multimediální učebny. Projekt je realizován ve 
3 letech (2019-2021). V rámci projektu je možné zakoupit pomůcky do odborných předmětů i 
odborného výcviku. V roce 2021 byly v rámci programu COP pořízeny další učební pomůcky 
pro odborný výcvik – malotraktor pro úpravu povrchu jízdárny, jako součást malotraktoru 
planer pro úpravu povrchu a jako poslední pomůcka parkur stupně „S“. Ve školním roce byla 
započata a ukončena investiční akce Pardubického kraje – rekonstrukce toalet v budově školy. 
Zároveň byl zmodernizován a upraven vstup do budovy školy. V červenci byla zahájena 
rekonstrukce toalet v DM. 

Investice v roce 2021 

Z dotace MZe (Ministerstva zemědělství) byl pořízen malotraktor, planýrovač a soubor 
překážek stupně „S“ do stávající jízdárny. V plánu je výstavba nové jízdárny v areálu školy. 
Největšími opravami byla rekonstrukce sociálního zařízení, které je součástí domova mládeže, 
proběhla rekonstrukce sociálního zařízení a výměna vchodových dveří v budově „Stará 
mistrovna“, byla vyměněna okna ve velké klubovně školy a byla opravena a nově vybavena 
ředitelna školy. Provedené investice byly v hodnotě 1 156 000,- Kč. 



24 
 

I v roce 2021 docházelo průběžně k dalšímu vzdělávání pedagogů (školení WordPress, 
sebekoučování, práce s heterogenní třídou, webinář syndrom vyhoření atd.) i 
nepedagogických pracovníků (seminář „Měkké cíle“, školení BOZP a PO apod.) 

Sdružení dobrovolných hasičů (JSDH) 
V roce 2021 neproběhla výroční schůze. Plánovaná je na únor 2022. Výjezdové jednotce i 
nadále velí p. David Ondrášek, jeho zástupcem zůstává pan Milan Hubený ml. K jednotce se 
opět vrátil jako její člen Václav Čermák jun. 

V roce 2021 uskutečnila jednotka 34 výjezdů, z toho bylo 6 výjezdů k požárům. Hasiči 
odstraňovali stromy padlé na komunikaci (na silnici do Koles, v Selmicích, Hlavečníku, Semíně, 
Kladrubech), prováděli technickou pomoc (čištění propustku pod silnicí), čerpali vodu ze 
sklepa i z garáže a jejích přístavbách (Chvaletice, Strašov). Účastnili se akce pro rodiny s dětmi 
„Kladruby naruby“ (ukázka techniky, dozor), aktivně spolupracovali na opravě čističky 
odpadních vod (2x), zúčastnili se praktického cvičení (požár ve výrobní hale). Již tradičně 
prováděli dozor při pálení klestí v našich obcích (Kladruby, Komárov, Bílé Vchynice) i Selmice.  

 Dne 24. června se Jižní Moravou přehnalo tornádo spojené s krupobitím. Část naší výjezdové 
jednotky odjela na pomoc do zasažené oblasti. Zvlášť obětavě se chovali David Ondrášek, J. 
Procházka, J. Baláž, V. Pavlas a patří jim náš velký dík. Výjezdová jednotka odjela celkem 
čtyřikrát do Jihomoravského kraje, do oblastí zasažených tornádem, a to aktivně pomáhat i 
dovézt potřebný materiál postiženým rodinám. Materiální sbírka probíhala od pátku 25. 
června, finančně bylo možné přispívat na konkrétní uvedená konta nadací a charitativní 
pomoci, dále formou SMS nebo DMS.  

11. a 12. září se výjezdová jednotka Kladruby n. L. zúčastnila tradiční akce Retroměstečko 
v Pardubicích. Naši hasiči se zúčastnili s oběma hasičskými cisternami a pohotovostním 
vozidlem. Obec reprezentovali: David Ondrášek, Josef Šimek, Vlastimil Pavlas a Petr Kroupa. 

18. září hasiči doplnili program akce pro rodiny s dětmi „Kladruby naruby“. Děti si mohly 
prohlédnout výstavu hasičských aut, zkusily si práci s hadicemi a mohly si sednout do 
hasičského auta. Dětem se věnovali: David Ondrášek, Petr Kroupa a Josef Šimek.  

25. září pořádal SDH Kladruby n. L. ve spolupráci s Obcí Kladruby n. L. a Národním hřebčínem 
další ročník hasičských závodů „Memoriál Františka Doubravy“. Zúčastňují se jej tradičně 
jednotky ze širokého okolí. Tentokrát byl předveden hasičský útok. Hřebčín dává k dispozici 
pozemek u Kurkova jezírka, obec nakupuje poháry. Občerstvení bývá zajištěno (Iva Jeřábková, 
Jana Šimková a Roman Vyskočil). Tentokrát soutěžilo celkem 9 družstev, z toho 1 smíšené. 
Zvítězili hasiči z Heřmanova Městce, druzí byli hasiči z Volče, třetí ze Svinčan, čtvrtí z Labských 
Chrčic a pátí z Přelouče. Na organizaci závodů se nejvíce podíleli: Milan Hubený ml., Josef 
Šimek, Miroslav Radil ml. a David Ondrášek. Michal Mokroš zabezpečil ozvučení, moderoval 
Vladimír Meduna z Přelouče. 

6. listopadu, při svozu nebezpečného a velkoobjemového odpadu, hasiči sváželi železo a 
elektroodpad. 

TJ Sokol Kladruby n. L. 
Místní organizace TJ Sokol Kladruby n. L. má 40 členů a je členem České unie sportu. 
Předsedou se Václav Čermák ml., pokladníkem Ing. Oldřich Hubený. Členy výboru jsou: Petr 



25 
 

Vozáb ml., Josef Mazač, Bc. Marcela Slavíková – správce dat a registruje jezdce u České 
jezdecké federace. 

 Členové jsou rozděleni do 2 částí: 

- Sport pro všechny – 19 členů  

- Jezdectví – 21 členů 

Ve dnech 12. až 16. června se uskutečnil rekondiční pobyt ROSKA za spolupráce se SŠCHKJ 
Kladruby n. L. Další rekondiční pobyt proběhl od 30. srpna do 4. září, rovněž za spolupráce se 
SŠCHKJ. Koně zapůjčil NH. 

V obou případech byly vybrány klisny s výborných charakterem, velmi zkušené, a to 3 
starokladrubské a 1 teplokrevná, ustájeny byly na Josefově.  Pobytu se zúčastnilo 11 klientů 
s postižením RS (roztroušená skleróza) a 1 s postižením DHO. Vedoucí za organizaci ROSKU 
byla Tamara Kinelová, instruktáž a vedení koně zabezpečovala již tradičně Bohunka Rosůlková. 

Voltižní vystoupení dětí ze Sokola Kladruby n. L. proběhlo i na rodinném zábavním odpoledni 
„Kladruby naruby“ dne 18. září 2021. Na klisně Risa vystupovalo 7 dětí pod vedením cvičitelky 
Bohunky Rosůlkové a družstvo 5ti dětí na pony pod vedením Ivy Jeřábkové. 

Rovněž na Velkém jezdeckém dni ve Slatiňanech 21. srpna 2021 vystupovala 2 voltižní družstva 
dětí – na starokladrubské klisně pod vedením Bohunky Rosůlkové a na pony s Ivou Jeřábkovou. 

Voltižní družstvo 7 dětí Sokola z Kladrub n. L. pod vedením cvičitelky Bohunky Rosůlové 
vystupovalo na tradičních slavnostech koní dne 2. října 2021 na zámku Kačina s koněm 
Generale Corinzia XLIX-26 v majetku NH. 

 

Národní hřebčín s. p. o. 
Ředitelem Národního hřebčína (dále NH) je nadále Ing. Jiří Machek, náměstek pro chov koní a 
kulturní krajinu Vlastimil Váňa, náměstek úseku ekonomika a personalistika Ing. Jaroslava 
Nešporová, náměstek pro služby a správu majetku Ing. Martin Lacina, vedoucí ústřední 
evidence koní v ČR Ing. Alena Dvořáková, vedoucí střediska služeb pro veřejnost a kontakt pro 
media Michaela Procházková, právní služby a veřejné zakázky Mgr. Jiří Šlesarik , veřejné 
zakázky Lenka Suchánková, vedoucí střediska sbírkových předmětů PhDr. Pavel Douša, Ph.D., 
kurátor sbírkových předmětů Mgr. Renáta Tetřevová, vedoucí střediska správa kulturní krajiny 
Ing. Jana Votrubová, plemenná kniha starokladrubských koní a šlechtitel Ing. Zuzana Šancová, 
vedoucí chovu koní Kladruby n. L. Bc. Simona Horáková, zootechničky Ing. Jitka Reichlová a 
Magdalena Musilová (prodej koní), vedoucí odchovu Selmice Josef Pelant, vedoucí výcviku 
Kladruby Jakub Mack, zootechnik ve Slatiňanech Ing. Kateřina Neumannová. 

K 31. prosinci 2021 bylo v ČR evidováno celkem 1922 starokladrubských koní. Velikost 
populace se v posledních letech v ČR výrazně nemění. Oproti předchozímu roku počet narostl 
o 31 jedinců. 

Ve stavu je k 31. 12. 2021:  

59 plemenných hřebců (28 běloušů, 31 vraníků) 

545 chovných klisen (274 bělek, 271 vranek). 



26 
 

Jako genetický zdroj je z celkového počtu 59 plemenných hřebců evidováno 55 hřebců (25 
běloušů a 30 vraníků), z celkového počtu 545 chovných klisen je jako genetický zdroj 
evidováno 341 klisen (156 bělek a 185 vranek). 

V roce 2021 se v NH narodilo 82 živých hříbat (43 v Kladrubech n. L. a 39 ve Slatiňanech). 

Ministerstvo zemědělství poskytlo v roce 2021 hřebčínu finanční i personální podporu pro 
zachování a zajištění ochrany krajiny. Do funkce krajinářského architekta byla jmenována Ing. 
Jana Votrubová, která převzala kompletní správu kulturní krajiny. V průběhu roku rozšířila 
počet zaměstnanců střediska Údržby kulturní krajiny na dvojnásobek, tj. 8 zahradníků, kteří 
pečují o zeleň na cca 1 600 hektarech. 

V roce 2020 byl revitalizován krajinářský park Mošnice a byla obnovena pastevní krajina – pro 
produkci píce i výcvik kočárových koní. Za projekt „Obnova krajiny kočárových koní v Mošnici“ 
a jeho realizaci, pod vedením doc. Ing. Přemysla Krejčiříka, Ph.D., byla udělena v roce 2021 
prestižní cena v soutěži Grand Prix Architektů -- Krajinářská architektura. 

Revitalizace dubových alejí 

Ferdinandova alej je dubová alej vedoucí od jezdecké haly k lesu Borek, dlouhá je 550 m, 
osázená duby Quercus rubra.  

Volfova alej je také dubová, vedoucí od řečanské silnice do krajinářského parku Mošnice a je 
dlouhá cca 300 m. 

V obou stromořadích byly zasazeny stromky stejného druhu, ve Ferdinandově aleji byly 
některé stromy odtěženy a nahrazeny mladými. Celkem bylo vysazeno 39 dubů červených 
v identickém sponu původní kompozice. 

Revitalizace aleje Kaštanky 

Alej Kaštanka se nachází v těsné blízkosti lesa západně od Kladrub n. L. směrem na Selmice, je 
dlouhá 900 m a tvoří nádhernou zelenou kulisu z pohledu Selmické lipové aleje, zejména 
v době kvetení jírovců. Jedná se o jednostranné stromořadí jírovců (jírovec maďal) Aesculus 
hippocastanum. Byla dosazena 27 ks stromů stejného druhu a ve stejném původním sponu.  

Nová výsadba stromů u Kůrkova jezírka 

Na pastvině, resp. v její okrajové části mezi hřbitovem a Kůrkovým jezírkem musely být pro 
havarijní stav na jaře roku 2021 odstraněny 3 staré stromy jírovců maďalů, pod kterými je 
vybudována vozatajská překážka. Poslední 2 jírovce jsou ve špatném stavu, ale je snaha o jejich 
co nejdelší zachování. Proto byly nedaleko vysazeny 3 nové stromky jírovců (Aesculus 
hippocastanum) tak, aby byla zachována historická kompozice.  

Revitalizace ovocných alejí 

Jižně od Kladrub, v okolí stájí Josefov se nacházejí staré jabloňové aleje, které jsou zde 
dominantním krajinotvorným prvkem, ale v současné době jsou již na pokraji životnosti a asi z 
65% jsou zničeny. Přeživší staré jabloně (228 ks) byly arboristicky ošetřeny v rámci odborné 
údržby zeleně tak, aby jim byla prodloužena na několik příštích let životnost. Do původních 
stromořadí, které měří přes 2 km bylo v podzimních měsících roku 2021 dosazeno 205 ks. 
sazenic jabloní Malus domestica, roubovaných vysokokmenů tradičních odrůd, které jsou pro 



27 
 

danou oblast typické. Jedná se o vysoce specifické školkařské výrobky, které nejsou běžně 
k dostání. Většina sazenic jsou semenáče. Byly vysázeny tyto staré odrůdy jabloní: 
krátkostopka královská, smiřické vzácné, banánové zimní, česká pochoutka, matčino, 
jadernička moravská, kanadská reneta, baumannova reneta, grávštýnské, panenské české, 
cornwallské hřebíčkové, české lahůdkové, čistecké lahůdkové, parkerovo, hájkova muškátová 
reneta, lohák, řehtáč soudkovitý, strýmka, boskoopské, car Alexander, kanadské ranné, 
blenheimská reneta, lord Lambourne, studničné a průsvitné letní. Byla navázána spolupráce 
s Výzkumným a šlechtitelským ústavem ovocnářským v Holovousích, aby pro NH sazenice 
stromků vypěstovali. Obnova alejí probíhá již druhým rokem. Vypěstování nových stromků 
trvá několik let, a tak je v plánu další stromky získat tak, aby mohla být revitalizace alejí 
dokončena přesně podle historických pramenů a Management Planu Krajiny pro chov a výcvik 
ceremoniálních kočárových koní v Kladrubech n. L. Výsadby v okolí Josefova budou zároveň 
plnit funkci konzervace starých a krajových odrůd jabloní. Vznikne tak velmi cenná 
genofondová plocha, která bude sloužit ke konzervaci vzácných starých kultivarů jabloní. 
Prořezané jabloňové větve společně s vrbovým proutím byly dovezeny zvířatům 
v zoologických zahradách ve Dvoře Králové (nosorožci – jabloňové větve) a v Praze (vrbové 
proutí). 

Výskyt nutrie říční 

Počátkem roku 2021 byla orgánem ochrany přírody schválena žádost o povolení lovu nutrie 
říční (Myocastor coypus) v honitbě Kladruby nad Labem. Populace nutrie se přemnožila tak, 
že tvoří škody zejména na břehových porostech vodních toků a rybníků. Předpokládaný počet 
je více než 100 ks. v celé vodní síti pastvin včetně lesa. Kromě myslivecké stráže s odlovem 
nutrií významně pomáhají lovečtí psi, takže již koncem roku bylo zlepšení evidentní. 

Šetrné senoseče 

Při jarních senosečích obvykle zahynulo na sekaných loukách množství narozených mláďat, 
hlavně spárkaté zvěře. V roce 2021 byli poprvé v historii NH použiti speciálně vycvičení psi, 
aby vyhnali zvěř z porostů. S velkou efektivitou pracovalo v terénu každé ráno i odpoledne 4 
až 5 ohařů, aby se tak předešlo zbytečným ztrátám na zvěři. Dříve projížděli na koních loukami 
před sečí studenti kladrubského učiliště (dnes SŠCHKJ). 

 

Nový Management Plan 

Dne 17. prosince byl schválen Radou krajiny pro chov a výcvik ceremoniálních kočárových koní 
v Kladrubech nad Labem nový   Management Plan na léta 2022 – 2026. Návrh připravil doc. 
Ing. Přemysl Krejčiřík, Ph. D., připomínkové řízení vedl člen Rady Ing. arch. Tomáš Drdácký. Jde 
o dokument, který je zásadní pro uchování hodnot statku a pro jeho rozvoj v následujícím 
období. Vychází ze zkušeností a poznatků správce krajiny a odráží doporučení odborníků. 

Oslava druhého výročí zápisu na Seznam světového dědictví 

V pátek 1. října proběhla v Národním hřebčíně oslava druhého výročí zápisu Krajiny pro chov 
a výcvik ceremoniálních kočárových koní v Kladrubech nad Labem na Seznam světového 
dědictví UNESCO. Oslava se konala v komorním duchu, pouze pro pozvané hosty nejdříve 



28 
 

v Císařské jízdárně, posléze na hlavním nádvoří. Přítomným divákům byl představen výcvik 
starokladrubského koně. Závěrem zazpívala zpěvačka Markéta Fassati v Císařské jízdárně. 

Starokladrubští vraníci součástí slavností Navalis 
V sobotu 15. května odvezli starokladrubští vraníci vedení Františkem Kollertem během 
svatojánských slavností NAVALIS na slavnostní mši svatou pražského arcibiskupa kardinála 
Dominika Duku a následně se zúčastnili svatojánského průvodu v centru Prahy. Navázali tak 
na tradici, při které byli starokladrubští vraníci v minulosti využívání vysokými církevními 
hodnostáři. 

Vlajkonoši z Národního hřebčína na Světovém  
poháru v parkurovém skákání CSI-W Olomouc 
V neděli 20. června 2021 byli přítomni na Světovém poháru v parkurovém skákání CSI-W 
v Olomouci vlajkonoši z Národního hřebčína Ing. Karel Dvořák v sedle Bandira XXXV, Michaela 
Dobrovolná se Sacramoso Mantova X a Blanka Popílková s Romy XVIII. Doprovázeli vítěze 
soutěží k dekorování. Tato soutěž byla zároveň kvalifikací na Olympijské hry v Tokiu. 

 

Národní myslivecké slavnosti 

V soboru 31. července 2021 v rámci Národních mysliveckých slavností na loveckém zámku 
Ohrada vystoupili starokladrubští koně ve dvou ukázkách. Denisa Listíková v dámském sedle 
koně Generalissimus Adivina XLI-28 a Jiří Nesvačil v sedle koně Generalissimus Represa XXXIV-
21 předvedli pas-de-deux  a následně byli koně zapřaženi do tandemu. 

Národní hřebčín v programu 47. ročníku Země živitelky 

Ve dnech 26. – 31. srpna probíhal v Českých Budějovicích agrosalon Země živitelka, na kterém 
se prezentoval Národní hřebčín ve spolupráci se Střední školou chovu koní a jezdectví Kladruby 
n. L. Žáci předvedli ukázku jezdeckého výcviku jednoho bělouše a čtyř vraníků, Jakub Mack 
s koněm Sacramoso Sorga X-16 a Jakub Hlávka s Generalissimus Rarita II jezdecké pas-de-
deux. V rámci této tradiční výstavy získal starokladrubský hřebec Generalissimus Rarita II 
ocenění Zlatý klas. 

Národní výstava hospodářských zvířat v Brně 
V době od 5. do 8. září probíhala v Brně výstava hospodářských zvířat. V jejím programu 
vystoupilo čtyřspřeží vraných plemenných hřebců Siglavi P. Montilla XI, Sacramoso Siria XV, 
Solo Moravita XXXIV a Solo Pavia XXIV, které vedl František Kollert Michaela Dobrovolná 
v sedle Sacramoso Mantova X 

 a Ing. Karel Dvořák se Solo Bandira XXXIV předvedli jezdecké pas-de-deux. 

Starokladrubští koně v hlavním programu výstavy  
Koně v akci v Pardubicích a na výstavě Kůň 2021 v Lysé n. L. 
Na tradiční výstavě Koně v akci v Pardubicích 11. až 12. září 2021 reprezentovali NH 
starokladrubští plemenní vranní hřebci, a to ve čtyřspřeží vedené Františkem Kollertem a 



29 
 

Michaela Dobrovolná s ukázkou drezury v dámském sedle plemenného hřebce Sacramoso 
Mantova X. 

Ve dnech 24. až 26. září 2021 v Lysé n. L. v rámci výstavy Kůň 21 vystoupili bělouši i vraníci 
v průběhu denního programu i ve večerní galashow. Byli předvedeni koně na ruce i v zápřeži 
(čtyřspřeží vraníků, dvojspřeží běloušů). 

Starokladrubští koně na zámku Kačina 

Na slavnostech koní dne 2. října na zámku Kačina vystoupili Michaela Dobrovolná v dámském 
sedle a Ing. Karel Dvořák s koňmi Sacramoso Mantova X a Solo Bandira XXXV v jezdeckém pas-
de-deux. Slavnosti se zúčastnilo i voltižní družstvo dětí z Kladrub n. L. pod vedením Bohunky 
Rosůlkové s koněm Generale Corinzia XLIX-26. 

Jiří Nesvačil jun. nejlepším vozatajem roku 2020 v kategorii 
čtyřspřeží 

Za rok 2020 byl v začátkem roku 2021 oceněn v královské disciplíně čtyřspřeží prvním místem 
Jiří Nesvačil jun., který tento titul získal již počtvrté.  

Jiří Nesvačil jun. v Maďarsku bronzový   

Na mezinárodních závodech v Mezöhegyesi v Maďarsku dne 7. května 2021 se umístilo 
čtyřspřeží  

Generalissimus Ruana III, Generalissimus Roncha VI, Rudolfo Pastorella VI-4 a Sacramoso 
Aversa XI-5, vedené Jiřím Nesvačilem jun. na třetím místě.                              

Další účast jezdců z NH na závodech spřežení v Maďarsku 

Ve dnech 3. až 6. června proběhly soutěže spřežení v maďarském Vescési, kterých se zúčastnili 
jezdci NH Jiří Nesvačil jun., Petr Novák a Michaela Chylíková. Jiří Nesvačil jun. pro zranění koně 
musel ze závodů odstoupit, zbylí jezdci jeli do Maďarska získat zkušenosti. 

 

Jiří Nesvačil jun. v německém Lähdenu 

Ve dnech 17. až 20. června proběhly v německém Lähdenu závody spřežení, ve kterých se Jiří 
Nesvačil jun. umístil se svým čtyřspřežím na devátém místě. 

Jakub Hlávka s Lucero-K vítězi Soutěže nadějí ve 
všestrannosti v Humpolci 
Ve dnech 17. až 18. července proběhlo v Humpolci kvalifikační kolo k 56. ročníku závodů Zlaté 
podkovy. Jakub Hlávka se čtyřletým valachem Lucero-K získali první místo, v soutěži ZL stříbro 
získali Jan Holec a Sagira-K. 

Účast jezdců z NH na dalších mezinárodních závodech 

V srpnu 2021 se soutěží v polských Ptakowicích zúčastnili Michaela Chylíková a Petr Novák, 
oba zde sbírali zkušenosti. 



30 
 

Jiří Nesvačil jun. se zúčastnil se svým čtyřspřežím mezinárodních vozatajských závodů CAI3*H4 
v německém Drebkau. Pro neprojetí prvku B v překážce č. 2 byl bohužel vyloučen, i když 
závěrečný parkur absolvoval bez trestných bodů na překážkách. 

Mistrovství Evropy ve čtyřspřeží se konalo od 30. srpna do 5. září 2021 v Budapešti. Jiří Nesvačil 
se svým spřežením se v celkovém pořadí umístil třináctý. 

V holanském Kronenbergu se ve dnech 8. – 12. září konalo Mistrovství světa ve dvojspřeží. Za 
NH se zúčastnil Petr Novák s vranými klisnami Cardona-28, Montada-34 a Monza-5. Obsadil 
74. pozici. 

 

Účast na prestižním Světovém jezdeckém festivalu v Cáchách 

Světového jezdeckého festivalu CHIO Aachen 21 v Německu ve dnech 10. až 19. září se 
zúčastnil Jiří Nesvačil jun. se svým čtyřspřežím ve složení: 

 Favory Risa XXI-53, Generalissimus Roncha XLIV-17, Generalissimus Ruana XLII-21, 
Generalissimus Represa XXXIV-21 a Rudolfo Ecrasita II-34. V honební překážkové jízdě získal 
druhé místo a první místo v rozjížďce vozatajského parkuru. V celkovém výsledku pak zaujal 
dvanáctou pozici z jednadvaceti startujících. 

Jakub Hlávka a klisna Carmelia-K na skokových závodech 
Jakub Hlávka, reprezentant NH a klisna Carmelia-K (kladrubského chovu) získali v říjnu dvě 
první místa, a to v parkurovém skákání stupně ZL ve Velké Chuchli a v Hradišťku u Sadské ve 
stupni L.  

Starokladrubští koně a jezdci součástí Hengstparade 
v německém Neustadt DOSSE 

Pozvání na tradiční Hengstparade v německém městě Neustadt je prestižní záležitostí, 
umocněnou v roce 2021 ještě oslavou stého výročí pořádání. Dne 18. září předvedl František 
Kollert čtyřspřeží starokladrubských vraníků a 25. září se NH prezentoval dvakrát. Jiří Nesvačil 
jun. představil klasické osmispřeží bílých hřebců a ve druhé polovině předvedli Jakub Mack a 
Jiří Nesvačil jun. dvě čtyřspřeží v ukázce „rychlá kola“. Starokladrubší koně i jejich vozatajové 
sklidili zasloužený potlesk. 

Návštěvnická sezona 2021 

Návštěvnost NH byla i v roce 2021 ovlivněna koronavirovou pandemií. Na prohlídkách byl 
povolen menší počet návštěvníků ve skupině, některé akce pro veřejnost bylo nutné zrušit. Jak 
v roce 2020, tak v roce 2021 byl zaznamenán menší počet zahraničních turistů. Prioritou 
hřebčína bylo zajistit ochranu zaměstnanců a zabezpečit kontinuální péči o starokladrubské 
koně. I přes složitou situaci navštívilo v r. 2021 NH celkem 33 182 platících turistů. 

I nadále je možné navštívit zámek, stáje, kočárovnu, postrojovnu a muzeum, lesovnu a 
rozhlednu. Hlavní návštěvnická sezona začíná 1. dubna a končí 31. října. 

Letní pohádkové prohlídky zámku se konaly o prázdninách každé úterý   v režii divadélka 
Kůzle. 



31 
 

Výstava „Vobora koňská – Pernštejnové v Kladrubech 1497-1560“ 

byla instalována v letních měsících na zámku. V sobotu 24. července a v neděli 15. srpna NH 
uspořádal komentovanou prohlídku, kterou návštěvníky provedla kurátorka výstavy Mgr. 
Renáta Tetřevová. 

Hradozámecká noc v Národním hřebčíně 

V soboru 21. srpna se v NH ve večerních hodinách konaly netradiční prohlídky. První se 
uskutečnila v kladrubském zámku a byla ukončena varhanním koncertem v kostele sv. Václava 
a Leopolda, druhá zavedla návštěvníky do kaple s přilehlým hřbitovem. 

Dny evropského dědictví v Národním hřebčíně 

V rámci Dnů evropského dědictví se konal v pávek dne 10. září 2021 varhanní recitál v kostele 
sv. Václava a Leopolda. Vystoupila sopranistka Jana Veselá Veberová, na varhany ji doprovodil 
Viktor Darebný. V sobotu 11. září soubor historického tance Salome předvedl historickou hru 
o návštěvě císařovny Sissi (Alžběta Bavorská).  

Pátý ročník zábavného rodinného odpoledne „Kladruby naruby“ 

Dne 18. září 2021 uspořádal NH zábavné rodinné odpoledne „Kladruby naruby“. Program 
zahrnoval divadelní vystoupení, ukázky řemesel, stánky s tradičními výrobky, naučnou stezku 
pro děti, předvedení starokladrubských koní i voltiž dětí TJ Sokol, dámy v sedlech, kočárový 
koktejl a pushball (koňský fotbal). Akci doprovodily kapely Mňága a Žďorp, Pískomil se vrací a 
soubor Kůzle. K dispozici návštěvníkům byl i výletní vůz tažený starokladrubskými vraníky. 

Svatováclavský předvečer v Národním hřebčíně 

V předvečer svátku sv. Václava (28. září) uspořádal NH, obec Kladruby n. L. a Římskokatolická 
farnost Kladruby n. L. slavnost. Před kostelem sv. Václava a Leopolda proběhlo žehnání koním, 
po kterém následovala mše svatá, kterou celebroval pan farář Mgr. Zdeněk Skalický. 

 

Komentovaná procházka krajinou  

Tři kilometry dlouhá trasa vedla v sobotu 9. října 2021 zájemce krajinou, mezi alejemi, okolo 
pastvin, luk, vodotečí a vybraných staveb NH. Účastníci se tak blíže seznámili s Krajinou pro 
chov a výcvik ceremoniálních kočárových koní, zapsanou na Seznam UNESCO. Provázel Ing. 
Martin Lacina. 

Adventní koncert v kostele sv. Václava a Leopolda 

Tradiční vánoční koncert se konal dne 10. prosince 2021 v kostele sv. Václava a Leopolda. 
Vystoupili sopranistka Eliška Gattringerová a smyčcové kvarteto    Melody Quartett. Před 
začátkem koncertu hrál vánoční koledy před zámkem Dechový soubor Josefa Pecky, u hlavní 
brány drželi čestnou stráž dva starokladrubští koně s jezdci. 

Zimní království starokladrubských koní 

Ve dnech 26. a 27. prosince byly pro návštěvníky otevřeny stáje i zámek. Pro malé děti byla 
připravena vánoční tvořivá dílna, ve které si mohly vyrobit vánoční ozdobu. 



32 
 

Spolupráce se zemskými hřebčinci 

V Zemském hřebčinci Písek byl v sezoně 2021 umístěn vraný hřebec 2828 Romke Elvona XIII. 

V Zemském hřebčinci Tlumačov působili: bělouš 1651 Favory Albuza XXVII a vraník Sacramoso 
Capeta XVII. 

Spolupráce se Střední školou chovu koní a jezdectví Kladruby 
n. L. (SŠCHKJ) 

Vzájemná spolupráce SŠCHKJ s Národním hřebčínem pokračovala i v roce 2021. Žáci 
vykonávali ve stájích NH odbornou praxi a účastnili se i různých akcí pořádaných NH. 

Spolupráce s Národním zemědělským muzeem a areálem 
zámku Kačina 

Areál zámku Kačina a Národní hřebčín nabízí společnou vstupenku a spolupracuje také 
v oblasti propagace a marketingu (propagační materiály, webové stránky, vzájemná 
propagace akcí). NH zapůjčuje své sbírkové předměty do expozic zámku Kačina, stejně tak 
Národní zemědělské muzeum se podílí na expozicích v Národním hřebčíně. Kurátorka NZM 
(národní zemědělské muzeum) je externí členkou poradního sboru pro sbírkotvornou činnost 
Národního hřebčína. 

Druhým rokem obě instituce společně řeší výzkumný projekt Krajina pro chov a výcvik 
ceremoniálních kočárových koní v Kladrubech nad Labem, který je financován z Programu na 
podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI 
II). Cílem je výzkum a nalezení nových metod a postupů pro efektivní péči o unikátní kulturní 
krajinu. Obě instituce v roce 2021 spolupracovaly na vydání odborných a popularizačních 
publikací. První z nich napsal ředitel NZM Ing. Zdeněk Novák pod názvem Kouzlo krajiny 
krásných koní. Na druhé se podíleli autoři NZM a NH, vydalo ji nakladatelství Foibos v edici 
České dědictví UNESCO pod názvem Krajina pro chov a výcvik ceremoniálních kočárových koní 
v Kladrubech nad Labem. 

V roce 2021 byla mezi NZM a NH a Národním památkovým ústavem uzavřena smlouva o 
spolupráci, která si klade za cíl uchovat a rozvíjet Hipologické muzeum ve Slatiňanech. 
Instituce spolupracují na vytvoření nové expozice Hipologického muzea v areálu hřebčína ve 
Slatiňanech a na vytvoření aktualizované expozice v zámku Slatiňany. 

Ve dnech 7. dubna až 30. září byla na pobočce NZM v Ostravě (v Muzeu potravin a 
zemědělských strojů) prezentována společná výstava Starokladrubský kůň – historie dvorního 
hřebčína Kladruby nad Labem. 

Obě instituce spolupracovaly také při realizaci návštěvnických akcí Kladruby naruby dne 18. 
září 2021 a dále v rámci akce Koně na Kačině dne 2. října 2021 (voltižní družstvo dětí z Kladrub 
pod vedením Bohunky Rosůlkové, barokní ježdění s vraníky pod vedením Ing. Karla Dvořáka). 

Prezentační a publikační činnost 

K příležitosti výročí sedmdesáti pěti let chovu starokladrubského vraníka ve Slatiňanech vydal 
NH knihu Výzkumná stanice pro chov koní ve Slatiňanech 1945 – 1992 s podtitulem Světla a 



33 
 

stíny regenerace starokladrubského vraníka. Tato publikace byla slavnostně pokřtěna na 
Velkém jezdeckém dni ve Slatiňanech dne 21. srpna 2021. Největší zásluhu na záchranu 
vraných starokladrubáků měl prof. František Bílek. Jeho prasynovec MVDr. Jaromír Bílek byl 
při křtu knihy osobně přítomen. 

NH vydal v roce 2021 také publikaci Ing. Zdeňka Nováka s názvem Kouzlo krajiny krásných koní, 
dále nástěnný kalendář 2022 s fotografiemi Michaely Purnochové a stolní kalendář 2022 
s fotografiemi Dalibora Gregora. 

 

Výstava Starokladrubský kůň - historie dvorního hřebčína 
Kladruby nad Labem 

Národní zemědělské muzeum Ostrava ad Labem otevřelo pro veřejnost venkovní panelovou 
výstavu Starokladrubský kůň – historie dvorního hřebčína Kladruby nad Labem. Výstava byla 
k vidění od 7. dubna do 30. září 2021. 

Výstava Vobora koňská – Pernštejnové v Kladrubech 1497 – 
1560 

Dne 1. července 2021 byla ve výstavním sále zámku otevřena výstava NH Vobora koňská – 
Pernštejnové v Kladrubech 1497 – 1560. Historie hřebčína je spjatá s rodem pánů 
z Pernštejna, jejichž příchodem započala na pardubickém panství etapa nebývalého rozvoje. 
Pernštejnové založili v Kladrubech „voboru koňskou“, v níž chovali koně „nadivoko“ (jen 
s přístřešky) pro reprezentativní, válečné a hospodářské účely. Nejvýznamněji se o rozvoj kraje 
zasloužil Vilém z Pernštejna. 

Právě za doby renesance (před 500sty lety) přišli do Kladrub první  
starošpanělští koně, předchůdci dnešních koní starokladrubských. Výstava končila 30. září, její 
kurátorkou byla Mgr. Renáta Tetřevová. 

Kniha Kladrubáčci – Emilka a kouzlo ročních období 

Tato publikace je volným pokračováním úspěšných knih Kladrubáčci – aneb vyprávění 
starokladrubského hříběte a Kladrubáčci – Emilka se vrací. Vypráví příběh starokladrubské 
klisny Emilky (Emineza – 5), která se narodila v roce 2012 jako 6000. hříbě, s fotografiemi Ing. 
Dalibora Gregora. Byla pokřtěna na Velkém jezdeckém dni ve Slatiňanech. 

 

Kniha Krajina pro chov a výcvik ceremoniálních kočárových 
koní v Kladrubech nad Labem 

vyšla v nakladatelství Foibos v edici České dědictví UNESCO. Autorem je kolektiv ve složení: 
Zdeněk Novák, Jiří Machek a Roman Zámečník, fotografiemi doplnil Jiří Podrazil. 

Sněhová nadílka v lednu a únoru 2021 

umožnila zapřažení starokladrubáků do saní. Bylo zapřaženo 18 starokladrubských koní do 
patero saní, a to čtyřspřeží, pětispřeží a dvakrát šestispřeží. Dne 12. února bylo zapřaženo 



34 
 

osmnáct starokladrubských koní do pěti saní, a to pod vedením Jakuba Macka. Bylo zapřaženo 
dvojspřeží, čtyřspřeží (Fr. Kollert) pětispřeží (Jiří Nesvačil) a domino šestispřeží (Roman 
Vyskočil).  

 Na pastvině v blízkosti hřebčína byl natočen prezentační spot Národního hřebčína, který byl 
zveřejněn na konci roku 2021. 

Pamětní mince 

Česká mincovna vydala minci věnovanou Krajině pro chov a výcvik ceremoniálních kočárových 
koní v Kladrubech nad Labem. Na platinové minci UNESCO – Kladruby nad Labem je zobrazena 
klisnička Entera, narozená 14. července 2021. 

Starokladrubští vraníci pro libereckou policii 

Pro nové jízdní oddělení policie Libereckého kraje byli v srpnu 2021 zakoupeni dva 
starokladrubští vraníci Solo Paladia XXVI-18 a Siglavi P. Camarqua XI-17. Oba projdou 
tříměsíčním výcvikem a po složení zkoušek nastoupí do služby u policie. 

Cestopis „Českem na koňském hřbetu“ 

Natáčení cestopisu probíhalo od září 2020 do srpna 2021. Premiéra pořadu byla odvysílána 9. 
září 2021 na stanici ČT2. Bratři Martin a Ondřej Krauzovi se na vypůjčených koních z NH 
bělouše Generalissima Rarita II a vraníka Sacramoso Sorga X-16 vydali po Česku přes hrady a 
zámky, panské dvory, staré jízdárny i zajímavé lokality. Natáčení bylo zakončeno 29. srpna 
v Písku. Koně byli slavnostně vráceni do NH na Velkém jezdeckém dni ve Slatiňanech. Poslední 
díl byl odvysílán 9. prosince 2021. 

Vzácný kočár do sbírek NH 

Začátkem roku 2021 NH rozšířil svoje expozice o další zrestaurovaný historický kočár ze 
světoznámé pražské továrny na luxusní kočáry a karoserie aut J. O. Jecha, který dodával kočáry 
i na vídeňský dvůr. Dvacet dva historických kočárů, které spravuje hřebčín, je jako soubor 
prohlášen za kulturní památku. 

NH v pořadech České televize 

Na ČT 1 byla v pořadu Toulavá kamera 18. dubna odvysílána reportáž o starokladrubských 
koních, historických kočárech a zámku. 

Dalším pořadem věnovaným chovu starokladrubských koní byl  Co naše babičky uměly a na co 
my jsme zapomněli dne 2. května 2021. 

V rámci dokumentu Cesty víry byl na ČT 2 dne 30. května 2021 odvysílán díl s názvem Koně a 
církev, věnovaný starokladrubským vraníkům a jejich propojení s církví. Z velké části se natáčel 
v Národním hřebčíně. 

V pořadu Sama doma 22. září v rámci živého vysílání ředitel NH Ing. Jiří Machek představil 
starokladrubské koně a jejich chov. 

Pořad Gejzír na ČT 1 odvysílal 4. listopadu 2021 reportáž o starokladrubských koních. Natočila 
jej Silvie Dymáková. 



35 
 

 

Nejvýznamnější investice NH v roce 2021 v Kladrubech n. L. 

Stavební úpravy areálu Borek 

Stavba byla zahájena na začátku roku 2020 a byla dokončena v létě 2021. Jedná se o vestavbu 
14 bytových jednotek do půdního prostoru stávajícího objektu. Jednotky jsou v dispozici 1+kk 
a 2+kk a budou sloužit pro ubytování zaměstnanců Národního hřebčína. Jsou vybaveny 
nábytkem včetně kuchyňských linek. Součástí prací byly i úpravy infrastruktury a inženýrských 
sítí v areálu. Byl prodloužen plynovod s možností napojení stávajících rodinných domů, 
přípojka vody a kanalizace včetně přečerpávající stanice. Zároveň byly i nově položeny 
kabelové rozvody NN s možností připojení dalších objektů. Byly rovněž opraveny komunikace 
včetně nového parkoviště u objektu pro budoucí nájemce bytů. Celkové náklady dosáhly 39,5 
mil. Kč vč. DPH. 

Novostavba skladového objektu 

Vlastní stavba budovy nového skladu se nachází v bývalém hospodářském dvoře, v severní 
části. Byla zahájena 5. října 2021 na bývalém skladovém objektu, který byl v havarijním stavu 
a vzhledem k tomu, že se jednalo o dřevostavbu, jejíž oprava byla technicky nemožná, byl 
demolován. Nový objekt je půdorysně totožný s bývalým skladem, ale bude mít užitné 
podkroví. Do něho bude částečně umístěna administrativa z budovy č. 3, v přízemí bude 
vlastní sklad se zázemím pro zaměstnance hřebčína. Předpokládaná cena je stanovena na 21,5 
mil. Kč vč. DPH, dokončení je plánováno na podzim 2022. 

Demolice objektů v parku Mošnice 

Závěrem roku 2021 došlo k odstranění nevyužívaných staveb v parku Mošnice. Odstraněna 
byla bývalá bažantnice, tvořená voliérami a spojovacím traktem na severní straně. Stavba byla 
dlouhodobě bez využití a byla architektonickou závadou v krajinářském parku. Zároveň byla 
odstraněna i budova stájí tamtéž. Cena odstranění staveb je 0,6 mil. Kč vč. DPH. 

Rekonstrukce průtočného systému 

Tato rekonstrukce byla zahájena již na podzim 2020, ale byla dokončena během roku 2021. 
Byly rekonstruovány 3 funkční objekty, které slouží k manipulaci vody v soustavě vodních toků 
ve správě NH. Došlo k výměně dřevěných konstrukcí a umístění monolitických stěn do břehů 
toků. Cena dosáhla výše 1 mil. Kč vč. DPH. 

Průmysl, zemědělství a obchod 

VAKO-CZ s. r. o. 

Firma VAKO-CZ s. r. o. jako středně velká společnost pokračovala ve strojírenské činnosti se 
specializací na výrobu a montáž strojních zařízení, výrobních linek a ocelových konstrukcí, dále 
na výrobu automatických mycích zařízení automobilových podvozků, dopravníků, 
manipulátorů a vibračních podavačů drátků do drátkobetonu. Vedení sídlí v obci Trnávce č. 
120, výrobní prostory, které má firma k dispozici činí 2 500m2, z toho v Kladrubech cca 
1 200m2.Počet pracovníků se pohybuje mezi 15 až 20 (z Kladrub zde nepracuje nikdo), strojní 



36 
 

vybavení odpovídá požadavkům výrobních činností a počtu zaměstnanců. Speciální práce 
provádí v kooperaci tak, aby byla schopna pokrýt kompletní požadavky zákazníka. Tím plně 
garantuje vysokou odbornou úroveň prováděných prací v požadované kvalitě a domluvených 
termínech. 

Firma VAKO-CZ s. r. o. realizuje projekt „Snížení energetické náročnosti technologických 
procesů ve společnosti VAKO-CZ, který je spolufinancován z operačního programu Podnikání 
a inovace pro konkurenceschopnost, tedy ze zdrojů Evropské unie a státního rozpočtu ČR. 
Cílem projektu je pořízení nového stroje do výrobního procesu, čímž se zefektivní současný 
výrobní proces a zmodernizuje výroba. Dalším přínosem je pozitivní vliv na životní prostředí a 
zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců. Projekt je asi v polovině své realizace, v současné 
době se nedaří úplně jej rozběhnout. 

Druhý rok koronaviru firma přežila bez větších následků, na výrobu neměla pandemie větší 
vliv, protože onemocněli pouze jednotlivci. Ani zahraniční zakázky nemusely být omezeny, 
všechny byly realizovány dle plánu. V současné době se firma nově zabývá výrobou zdvihacích 
zařízení pro dřevozpracující průmysl, což v minulosti běžně nevyráběla. 

Levné sklady s. r. o. (Baseta s. r. o.) 

Levné sklady v Kladrubech n. L. 

Firma nabízí pronájem skladů o celkové ploše 1 200 m2 v bývalém objektu žampionárny, areál 
je plně oplocený a v současné době je pronajatý cca z 80%. 

Seznam firem, které zde mají pronajaty sklady je stejný jako v minulém roce. Mezi jinými zde 
má pronajatý sklad i Národní hřebčín, Kiekert a Enviton, který vyrábí pelety a brikety. 

Dále nabízí firma možnost parkování pro kamiony na zpevněné ploše o rozloze 1000-5000 m2, 
pro kamion 100 m2 za 1000,- Kč/měsíc. Součástí areálu je zmodernizovaná ubytovna, která 
nabízí ubytování v jedno a dvou lůžkových pokojích. Všechny pokoje mají přístup k sociálním 
zařízením (WC, koupelna). V ubytovně jsou pronajaté místnosti také jako kanceláře firem, 
které zde mají sklady. Druhý rok koronaviru firma přežila bez potíží. 

Firma Petr Beneš 

Firma Petra Beneše nadále sídlí v hospodářském dvoře, v bývalé žampionárně. Počet 
pracovníků se nezměnil, stále se udržuje okolo 15 pracovníků z okolních obcí. Koronavirová 
opatření zakázky firmy neovlivnila, stále má plný plán na dlouhou dobu dopředu. 

V roce 2021 dokončili pracovníci firmy rekonstrukci čistírny odpadních vod (ČOV) v Kladrubech 
n. L. Oprava se konala ve více etapách (1. etapa – nátoková jímka, dále přečerpávací stanice 
na Černé pěšince včetně oplocení, přečerpávací stanice u bývalé žampionárny), přičemž v r. 
2021 byla opravena hlavní čistička odpadních vod (včetně oplocení). Práce zde trvala 
nepřetržitě 5 týdnů včetně vyčištění a odvozu kalů a zpětné montáže potrubí, a to pro 5 až 6 
pracovníků. Hlavním důvodem rekonstrukce ČOV byly totálně zrezivělé prostupy pro potrubí 
do nádrží, aktivace štěrbiny a dosazováku. V hlavní nádrži bylo vzduté a prorezlé dno – oprava 
byla provedena prořezáním dna, přeplátováním novými plechy a následně byla nalita vrstva 
15 cm betonu. Obyvatelé obce měli možnost shlédnout vnitřek rekonstruované ČOV při 
prohlídce dne 27. září 2021. 



37 
 

Prodejna COOP 
Vedoucí prodejny je i nadále pí. Marcela Samšiňáková, která zde pracuje s pí. Jitkou 
Vančurovou. I přes malý obrat, prodejna dobře funguje, je oceňována zejména staršími 
obyvateli obce, kteří nemohou jezdit běžně na nákupy do supermarketů. Ceny některých 
potravin v roce 2021 byly: 

Mléko čerstvé Bohemilk v PET lahvi 1 litr ……………………16, 50 Kč 

Chléb konzumní kmínový Nopek 1, 2 kg ………………………32, 90 Kč 

Rohlík 43 g …………………………………………………………………... 2, 50 Kč 

Houska – Nopek 50 g ……………………………………………………. 2, 50 Kč 

Mouka 1 kg Předměřická ……………………………………………. 12, 90 Kč 

Máslo Ranko 250 g. ………………………………………………… …. 62,- Kč 

Lesoškolky s. r. o. 

Ředitelství podniku sídlí v Řečanech n. L. Zabývá se produkcí sadebního materiálu, kterou 
zajišťuje 7 hospodářských středisek. Jedno z nich sídlí v Kladrubech n. L., v lese směrem na 
Kolesa. Produkční plocha je zde cca 30 ha., školkařské plochy jsou rozděleny na velikost 1 až 2 
hektary, v nadmořské výšce 210 m. Půda je lehká písčitá, což příznivě podporuje tvorbu 
kořenového systému. Součásí školek jsou dílny a klimatizovaný sklad. K zavlažování se používá 
voda z místního zdroje (vybudované nádrže). Při suchých obdobích je nutné s vodou šetřit, a 
proto se zavlažuje 1x za 3 nebo 4 dny. Všechny školkařské plochy jsou oploceny, středisko je 
vybaveno moderním zakladištěm pro krytokořennou sadbu, využívány jsou také fóliovníky. 
Školky v Kladrubech byly založeny v 80. letech minulého století na plochách smýceného lesa. 
Každá plocha je ohraničena kulisami lesních porostů, které zajišťují odpovídající klima pro 
pěstování sazenic lesních dřevin. Pěstována je zde zejména prostokořenná lesní sadba při 
využití sedmiřádkové komplexní technologie a obalovaná sadba „na vzduchovém polštáři“, a 
to jak jehličnany, tak listnáče. Celkem se ročně vyprodukuje cca 1 milion prostokořenné a 1 
milion obalované sadby (v kontejnerech). 

Středisko v Kladrubech řídí p. Radek Majerčin, zaměstnává 5 tuzemských dělníků a 4 
technickohospodářské pracovníky. Dále najímá přes agentury 40 až 60 zahraničních dělníků, 
nejvíce Ukrajinců a Rumunů. Češi o tuto práci zájem nemají. 

Počasí 
Počasí podrobně, tj. v jednotlivých měsících i dnech je možné sledovat na adrese 
https://pocasi.jaroslav smekal.cz (počasí Kladrubské Polabí, Kladruby n. L.), kde je i 
archivováno. 

Rok 2021 byl bohatší na srážky, pršelo často i v jarních i letních měsících, přesto dlouhodobý 
deficit vody v krajině přetrval. 

Leden 

Již v první polovině ledna padal sníh.  Padat začal 5. ledna odpoledne, další den (6. ledna) 
sněžilo celý den, stejně tak následující den 7. ledna. Teploty okolo 0°C a až do 10. ledna ležel 



38 
 

sníh. Teplota se pohybovala stejně jako předchozí dny mírně pod 0°C. Další sněhová nadílka 
byla 12. ledna, kdy odpoledne až do večera hustě sněžilo. Dne 16. ledna byl malý mráz celý 
den a za mírného větru odpoledne sněžilo. Do 18. ledna další sněhové přeháňky, oteplilo se, 
nastala mlha, vznikla námraza a nepříjemné náledí, sníh roztával. V dalších dnech se ukázalo 
sluníčko, sníh tál až do 19. ledna. Tento trend pokračoval až do 22. ledna, kdy se opět oteplilo 
a vysvitlo sluníčko, které další den dopoledne vystřídal silný vítr.  Nový sníh napadl přes noc 
na 26. ledna ale teplota se další dny pohybovala kolem 7°C. Přes den 29. ledna dopoledne 
hustě chumelilo, ale odpoledne už sníh roztál.  

30. ledna se přes den objevilo sluníčko, ale další den v noci teplota klesla na -5°C. 

Únor 

Další sněhová nadílka přišla 6. února, kdy od večera přes noc padal sníh asi 4 cm za silného 
větru. Další den 7. února začal navečer padat sníh, foukal silný vítr a mráz trval přes den. Dne 
8. února přes noc napadlo neobvykle mnoho sněhu – asi 10 cm, teplota přes noc klesla na -
5°C, přes den vystoupila na 1°C. Sněžení pokračovalo i 8. února, napadly asi 2 cm, ráno mráz -
3°C., odpoledne nad 0°C.Dne 10. února přes noc mráz -5°C, mrzlo i přes den, sněhová 
přeháňka. Mráz pokračoval i 12. února, ranní teplota dokonce -13°C, ale sluníčko. Další den 
13. února byla ranní teplota -10°C, mírně sněžilo, ale přes den jasno, sluníčko. Mráz pokračoval 
i 14. a 15. února – ranní teploty -11°C, mlha, přes den kolem 0°C, ale vzhledem k vysoké 
vzdušné vlhkosti byla pocitová teplota mnohem menší. 16. února vystřídala mráz velká obleva, 
přes den teplota asi 4°C, obleva pokračovala i další den, kdy ráno dosáhla 5°C, sníh roztával, 
objevilo se sluníčko, teplota stoupala. 

Březen 

První den v březnu byl v noci mrazivý až -5°C a mlha se rozpustila až odpoledne, další den opět 
velká mlha téměř celý den, teplota nad 0°C. Mrazivý den nastal až 5. března v noci, kdy teplota 
byla -5°C a menší ranní mrazíky trvaly až do 8. března (ráno sněžilo). Další 2 dny byly po ránu 
mrazivé, ale už 10. března odpoledne déšť se sněhem a silným větrem, teplota kolem 0°C. 
Další silný vítr přišel 12. března po celý den a přetrval do 13. března dopoledne. Další dny až 
do 17. března byly ráno mrazivé, dne 18. března do rána napadlo asi 2 cm sněhu, ale teplota 
přes den nad 0°C. Další sníh napadl do rána na 19. března asi do 2 cm, přes den pokračovaly 
sněhové přeháňky, ale teplota nad 0°C. Ochlazení nastalo 20. března s ranní teplotou -5°C a 5 
cm vrstvou sněhu, který přes den roztál. Mrazivé počasí trvalo do 21. března, kdy se střídaly 
sněhové přeháňky a s ranní teplotou -5°C. Velké oteplení nastalo 31. března, kdy byly 
naměřeny letní teploty. 

Duben 

Druhý letní den nastal hned 1. dubna a vystřídalo jej prudké ochlazení následující den, kdy 
teplota vystoupila pouze na 10°C. Další silné ochlazení nastalo 5. dubna, odpoledne padal sníh 
s deštěm, ochlazení pokračovalo i následující den sněhovými přeháňkami, kdy sníh místy 
zůstával ležet, teplota okolo 0°C. Dne 7. dubna do rána sněhová pokrývka, souvislá vrstva 
sněhu, mráz -2°C, přes den napadlo asi 2 cm sněhu, který na stinných místech zůstával. Další 
prudké ochlazení nastalo 12. dubna, celý den padal sníh s deštěm, foukal nepříjemný vítr, 
teplota kolem 0°C. Dne 13. dubna byla ráno teplota 5°C a přeháňky celý den, silný vítr foukal i 
14. dubna a pocitově byla zima. Déšť se sněhem padal i celé odpoledne 15. dubna. Ani další 



39 
 

dny nepřinesly jaro, 24. dubna byl ráno opět mráz, na vodě slabý led. Až do konce dubna byla 
rána mrazivá, ráno s tříští na vodě. Duben byl mimořádně chladný, nejchladnější za posledních 
80 let. Vegetace byla opožděna až o 4 týdny. 

Květen 

Přeháňky přišly dne 5. května, pršelo téměř celý den, další přeháňka, ke které se přidal silný 
vítr nastala 6. května a 7. května. Další den 8. května byl ráno mrazík, přes den teplota stoupla. 
Slunečný den nastal 10. května, teplota se vyšplhala ke 30°C, i další den 11. května byl tropický 
a slunečný s teplotou 30°C. Ledoví muži 12., 13., a 14. května – na Pankráce se ochladilo a 
pršelo, Servác byl teplý (do 20°C) a pršelo a na Bonifáce se ochladilo – ráno 10°C, odpoledne 
oteplení a asi 18°C. Další den dešťové přeháňky, 16. května zataženo, teplota do 20°C. Od 12. 
do 19. téměř každý den dešťové přeháňky. Další déšť 21., 22. a 23. května teploty 15°C. Další 
přeháňky byly od 25. do 27. května. Nicméně i květen byl teplotně podnormální (pouze 2 
tropické dny) za posledních 5 let. V naší obci díky dešťům stála na lužních loukách voda, jak 
tomu bývalo v minulosti. 

Červen 

Od 4. do 9. června byly teploty větší, bylo slunečno, teplo do 25°C, ale nepršelo. Od 9. do 16. 
června nastaly horké letní dny s teplotou cca 30°C. 10. června přišla prudká přeháňka. Také od 
16. června do 23. června teplota vystoupala vysoko až na 30°C a bylo sucho. V noci 23. června 
přišla silná noční bouřka doprovázená přívalovým deštěm, která způsobila v naší obci 
několikahodinový výpadek elektrického proudu. I při této bouřce byly starokladrubské klisny 
s hříbaty na pastvině. Dne 24. června udeřilo na Jižní Moravě tornádo. Další den 25. června 
dešťová přeháňka dopoledne i odpoledne. Další silná bouřka s přívalovým deštěm přišla v noci 
z 30. na 31. června. 

Červenec 

Začátek července začal 1. a 2. den přeháňkami a teplotou do 20°C, jinak bylo počasí typické 
pro tento letní měsíc. 

Srpen 

Pokračovalo počasí obvyklé pro druhý letní měsíc. Koncem srpna 26. a 27. se ochladilo na 
teplotu kolem 15°C a po oba dny přeháňky, 27. srpna silný déšť. Koncem srpna teploty klesly 
pod dlouhodobý normál, chladno bylo v noci i ve dne – teplota jen kolem 10°C. 

Září, říjen 

V září nedošlo k výrazným klimatickým výkyvům, počasí odpovídalo dlouhodobému průměru.  

Hned 1. října jsme zaznamenali přízemní mrazík, který se objevil i 8. října ráno, takže 
zahrádkářům pomrzly květiny, ještě silnější ranní mrazík přišel následující den 9. října, kdy už 
se objevila tříšť na vodě. Další ranní mrazíky následovaly i další dva dny (10. a 11. října), ale 
byly již silnější. Koncem října – 25. následoval ranní mráz ve výši -5°C a voda již byla zamrzlá. 

Listopad 

Menší sněhové nadílky jsme se dočkali 26. listopadu, napadl bílý poprašek. Dne 28. listopadu 
pak sněžilo celý den, ale sníh průběžně roztával. Už 30. listopadu padal další sníh, tentokrát 
s deštěm. Teploty odpovídaly měsíci listopadu, byly průměrné. 



40 
 

Prosinec 

První prosincový den přinesl déšť, který byl doprovázen sněžením, sníh roztával, protože 
teplota byla nad 0°C. 8. a 9. prosince také sněžilo, sněhová pokrývka dosáhla asi 10 cm, teplota 
byla mírně pod 0°C. Sníh se udržel do 13. prosince, potom postupně roztával. Na Štědrý den 
sněžilo celé dopoledne, odpolední teplota se pohybovala kolem 0°C. K ochlazení došlo 26. 
prosince, kdy ranní teplota byla -10°C a mráz dále trval. Přesto Vánoce 2021 byly „na blátě“. 
Následovalo oteplení a dešťové přeháňky. Přelom roku (31. 12. až 1. 1. 2021) byl abnormálně 
teplý, na Silvestra svítilo slunce a teplota vystoupila na 13°C. 

RŮZNÉ 

Požár v Kladrubech 
 V pondělí dne 14. června 2021 se sušila posekaná tráva na louce na konci obce směrem na 
Semín. Při obracení sena vylétla proschlá tráva u sloupu elektrického vedení až na dráty, od 
kterých vzplála. Hořící trsy padaly na louku a od nich začala hořet další proschlá tráva. Na místo 
přijely nejdříve 2 osobní hasičské vozy, poté 2 cisterny s vodou, pomocí kterých se podařilo 
požár uhasit. Díky včasnému zákroku hasičů se podařilo zvládnout oheň včas. 
 

Starokladrubští bělouši pro dánskou královnu Margaretu II. 
Zástupci královských stájí z Dánska navštívili kladrubský hřebčín 13. července 2021 za účelem 
dalšího výběru starokladrubského bělouše pro ceremoniální službu. Předvedeni byli 3 mladí 
hřebci. Vybráni byli dva polobratři po Rudolfo Curiosa V, a to Rudolfo Raggiera V-54 a Rudolfo 
Amazona V-56. Hřebci byli vykastrováni a po zotavení během léta odcestovali 5. října do 
královských stájí v Dánsku. Jeden z koní bude darem pro dánskou královnu Margaretu II. 
k padesátiletému výročí usednutí na trůn. 

Poznámka kronikáře 
Během letních měsíců bylo chovné stádo starokladrubských klisen s jarními hříbaty trvale 
umístěno na pastvinách přes noc. Je všeobecně známo, že výskyt komárů, ovádů a jiného 
bodavého hmyzu se k večeru vždy stupňuje, zvláště na vlhkých loukách a při větším množství 
zvířat. Ráno byly matky s hříbaty zahnány na pár hodin do stáje a kolem poledne opět vyhnány 
na pastvinu do druhého dne. Přes noc byly venku i při dešti a bouřkách, a to i velmi silných. Při 
této příležitosti bych ráda zmínila neštěstí, které se stalo v hřebčíně roku 1738 a při kterém 
zahynulo celé stádo koní při zásahu bleskem do dvou dubů, pod kterými se klisny schovávaly. 
Jak je psáno v kronikách tehdejší štítmistr (ředitel) Bukovský plakal při pohledu na tolik 
zabitých koní (dle zápisu volal „miláčkové moji“ - mezi nimi byly i jeho 2 vlastní klisny - odtud 
název pastviny Miláčkova). Pozastavuji se nad tím, že statrokladrubské chovné stádo, které je 
zapsáno do Seznamu UNESCA může být vystaveno takovému riziku a nebezpečí, stejně jako 
březí klisny, které byly několik měsíců trvale na pastvinách v blízkosti Josefova a do stájí byly 
přemístěny až s podzimem. 

 

Vzpomínky pamětníků 
Vzpomíná paní Ludmila Slavíková, rozená Fialová, 78 let, Kladruby n. L. 72, od roku 2020 obec 
Semín č. 44. 



41 
 

Pro oživení krve starokladrubských koní byli přiváženi z nynějšího Slovinska koně lipického 
původu. Jezdili je tam nakupovat zaměstnanci hřebčína a stávalo se, že si ve Slovinsku našli 
svého partnera. Někdy s koňmi přišli do Kladrub i jejich ošetřovatelé. 

Tady je jeden příběh: Jindřich Holický (1. 6. 1856 – 15. 7. 1933) byl správcem velkostatku 
v Kladrubech n. L. Při nákupech lipických koní pro hřebčín se seznámil se svou budoucí ženou 
Theresií Domine (nar. 22. 9. 1861), dcerou Josefa Domine, c. k. sloužícího a vrchního dohližitele 
hřebčince v Prestranku v Istrii (dříve součást hřebčína v Lipici). Theresia Domine se za Josefa 
Holického provdala do Čech. Narodily se jim 4 děti – chlapec Josef a 3 dcery Anna, Aloisie a 
Tereza. Bohužel, Theresia Holická (rozená Domine) předčasně zemřela. Jindřich Holický se 
znovu oženil s Annou Schuchovou ze Zdechovic, se kterou měl 2 dcery – Fanynku a Marii 
Holické. 

Jindřich Holický bydlel v Kladrubech č. 24. S jeho rodinou tam bydlely i jeho dvě svobodné 
sestry – Františka a Antonie, které byly švadleny. V domě č. 24 bydlela i dcera Jindřicha 
Holického z druhého manželství – Fanynka Holická. Kronikářka se na ní pamatuje. Vařila spolu 
se svojí sestrou Marií (provdanou Jeklovou) v učňovské škole, která byla v té době na zámku 
v Kladrubech. Fanynka Holická byla svérázná kladrubská postava. Byla svobodná a jezdila 
v kožené helmě na mopedu, což v té době byla rarita. Když jsme si jako děti hrávaly před 
zámkem, nezřídka jsme od ní dostaly nějakou dobrotu – třeba buchtu. Uměla hezky hrát na 
varhany, a tak hrála v okolních obcích v kostele při mších, kam vždy dojela na mopedu. Pan 
farář v té době jezdíval autem, ale nesvezl jí, ani jinak ji nevyšel vstříc. Marie Jeklová, (rozená 
Holická), byla maminkou jedné z nejstarších dosud žijících obyvatel Kladrub – pí. Miroslavy 
Vosáhlové (rozené Jeklové, 95 let, dům v Kladrubech č. 84). 

Syn Jindřicha Holického - Josef Holický se oženil s Růženou Pátou (provdanou Holickou) a oba 
manželé Holičtí provozovali v Kladrubech pekařství (tam, co v současnosti bydlí Pražmovi). 
Dcerou Josefa Holického a jeho manželky Růženy byla Marie Holická (provdaná Fialová), která 
byla maminkou pí. Ludmily Slavíkové (Kladruby n. L. č. 72) Josef Holický byl dědeček pí. Ludmily 
Slavíkové. Marie Holická (provdaná Fialová) se provdala za Václava Fialu ze Semína, kde 
strávila dětství i jejich dcera Ludmila Slavíková (rozená Fialová, Kladruby 72). Pí. Ludmila 
Slavíková bydlela léta v Kladrubech, ale v roce 2020 se na stáří odstěhovala k synovi do Semína 
do čísla čtyřicetčtyři. 

 

 

 

 

Zapsala:  

PhDr. Helena Čedíková 

      kronikářka obce 


